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Cała akeya odbudowy przemysłu i ręko
dzieła w Małopolsce’ jeet rozporządzeniem 
tiady ministrów z dnia 18 lipca b. r. wstrzy
mana, a cały majątek byłej Sekcyi III  Kra
jowego Urzędu Odbudowy (K . U. O.) w  go
tówce, w  nieruchomościach, narzędziach, 
maszynach, surowcach i t. d. ma- przejść z 
powrotem do masy likwidacyjnej Krajowego 
Urzędu Odbudowy. Zadaniem więc K. U. O. 
jest dziś majątek Sekcyi III. zlikwidować, 
upłynnić i zużyć go na pokrycie passywów 
Innych Sekcyi, t  z- na zaspokojenie pieten- 
*yi różnych dostawców i przedsiębiorców 
tytułem 'wykonanych dostaw i robót dla 
8akcyi L (technicznej), IL  (rolniczej) i IV (o 
golnej i administracyjnej). —  Zważyć przy- 
tem należy, że Sekcya DI. nie miała w zu- 
pebiości niewypłaconych dostawców; prae- 
ciwnie rozporządza dziś czynnym majątkiem 
•koto 100.000.000 K.

Nie chodzi nam o Sekcyę III. jako taką. 
Gospodarce jej można wiele a wiele zarzu- 
cSó Jednak musimy się upomnieć o samą 
akcyę odbudowy i uruchomienia całego war- 
sstatu pracy już nie tylko w Małopolsce, ale 
po części w całej Rzeczypospolitej. Panowie 
w Warszawie muszą zrozumieć, iż popiera
cie, a szczególnie odbudowa zniszczonego 
wojną przemysłu me odbywa się przy po
mocy „okazu", ale planową, z góry wy
tkniętą i odpowiednio zorganizowaną, a 
przedewszystkiem ciągłą pracą.

W  tej pracy nie wolno nam ustawać, choć
by tylko ze względu na kresy wschodnie. 
Tam polski rzemieślnik i  przemysłowiec, 
którego nie tylko wojna, ale przedewszysrc- 
kaem inwazya ruska zupełnie zniszczyła, jest 
ostoją polskości we wszystkich miastach. 
Żydzi i Rn&ini doskonale to rozumieją. Jak 
dochodzą nas słychy, i to z pewnego źródła, 
żydzi na odbudowę swego warsztatu pracy 
i  bandki otrzymali około 16 milionów z 
Ameryki, —  Rusinom na te cele także na
pływają środki. Tembardziej więc nam u- 
stawać nie wolno.

Wprawdzie obdarzono nas ustawą, je 
dnak pnty dbunbjSzych stosunkach możemy 
się spodziewać, iż ustalenie szczegółowego 
programu pracy nastąpi może oa kilka, a 
uruchomienie całego tak złożonego apara
tu ^  kilkanaście miesięcy. Tymczasem zae 
przemysł i  rękodzieło polskie upadnie do
szczętnie, żydowskie i ruskie zacznie się 
podnosić, nati bezrobotni demonstrować, a 
my wszyscy będziemy kląć na hol* ■>'■* ików.

-Rząd "polski nie kwest.vonii.jp wprawdzie 
samej zasady odszkodowani,-, za straty po
niesione przez polskie gospodarstwa w  czar 
sio wojny, tylko uzależnia ją od odszkodo
wania wojennego, jakie Państwo Polskie o- 
trzypin po ratyfilcacyi trak kit u pokojowe
go —  od mocarstw, które w zniszczeniu 
Polaki brały udział. —  Polska jednak po
winna traktować odbudowę kraju w ten spo
sób, jak traktowały N iem cy odbudowę Prus 
Wschodnich. Tam przystąpiono natychmiast 
do pracy i kraj odbudowano bez względu na 
odszkodowania wojenne, jakie miały być 
ściągnięte od strony pobitej (?). Tak samo 
dziś postępuje Francya, gdzie wskutek tego 
ilość bezrobotnych ogromnie zmniejszyła się.

Prawda, iż jesteśmy w początkach naszej 
oir^Tuzneyi państwowej. Jpdnak musimy 
wyj.',ć z-ile/enia, że gospodarstwo, prze
mysł i ręKouzieio muszą być odbudowane, 
bez względu. n* odszkodwanie, jakie Polska 
•trzyma —  i to przy pomocy inieyatywy pu
blicznej, t. j. P a ń s t^ ; inieyatywa bowiem 
prywatna jest za słaną. Pieniądz na odbu
dowę musi się znaleźć —  taksamo jak i na 
®hronę kresów. To jest konieczność pań- 
«w »w a  i narodowa.

Mimo swoj bczpianowości Rząd Polski 
pod naciskiem opinii już swego czasu 
soryentował się, iż dla odbudowy kraju mu
si się coś zrobić. I  w tym celu stworzył on 
dla przemysłu i rękodzieła dwojakiego ro
dzaj- typy pomocy kredytowej- Pomoc ta 
hie opiera się na udzielaniu kredytu przez 
Państwo, ale na gwarancyi, jaką Skarb Pań
stwa daje pożyczkom, udzielanym przemy
słowcom i rękodzielnikom przez „Polską 
Krajową Kasę Pożyczkową", względnie in
ną mstybucyę kredytową, przez Minister
stwo Skarbu oznaczoną, na podstawie przy- 
*nań kredytowych, dokonywanych przez 
łdcomisye miejscowe" *), względnie przez 
Ministerstwo Handlu i Przemyślu.

Gwarąncya ta (państwo gwarantuje, że 
pożyczki te będą przez dłużników zwrócone) 
obejmuje dwojakiego rodzaju kredyty, u- 
eh walone przez Sejm: a) kredyt 75 mil. mk.

*) Takich komisyi w Polsce jest 13, z tych je
dna we Lwowio (Dr J. Schonett) i w Krako
wie aL Flory ańaka 1. 15, na czele stoi Dr WI- 
W d Ostrowski

dla przemysłu; b) kredyt 50 mil. mik. dla rę
kodzielników', spółek wszelkiego rodzaju 
i t. d. Kredyt ad a) zależny jest od Minister
stwa Przemysłu i Handlu Kredyt ad b) od 
komisyi miejscowych. Kredyt ad a) jest 
obrotowym, krótkoterminowym (sześcio
miesięcznym), kredyt ad b) jest obrotowym 
trzechletnim.

Specyalnie dla Małopolski kredyty te nie 
mają na razie wielkiego znaczenia. Przede- 
wszystkiem wymagano jest zabezpieczenie 
bankowe, a po drugie stopa procentowa 
wynosząc 5 i pół, równa się mniejwięeej nor
malnej stopie procentowej u nas, więc dla 
Małopolski nie jest dobrodziejstwem. Nale
żałoby również w przyszłej akcyi dla do
bra sprawy, szczególnie dla rzemieślnika, 
obok kredytu wekslowego uwzględnić tak
że kredyt skryptowy, a przy udzielaniu kre
dytu kierować się nie tylko zabezpieczeniem 
bankowem, ale zwracać uwagę także na 
tężyznę danej jednostki.

W  Małopolsce sama akcya odbudowy tak 
kraju jak i przemysłu i  rękodzieła, prowa
dzoną była systematycznie jeszcze za cza
sów austryacldeh przez krajowy urząd od
budowy (K . U. O.), który —  jak wiadomo —  
dzielił się na eztery sekeye: I. sekcya tech
niczna, IL  rolnicza, operująca subweneya- 
mi, UL przemysłowa, IV. administracyjna. 
Po przewrocie listopadowym (r- 1918) wszy
stkie sekeye, z wyjątkiem HI, zarwiesiły swo
ją działalność. Od 1 listopada (r. 1918) Sek
cya UL została przez Polską Komisyę L i
kwidacyjną (P. K. L.) wyodrębnioną, naś 
1 kwietnia b. r. został majatek i agendy 
b. Sebeyi UL kraj. Urzędu Odbudowy włą
czony w  Oddział Małopolski Ministerstwa 
Przemysłu i Handlu. Jak więc z tego wi
dzimy, odbudowa trwała prawie aż do dnia 
dzisiejszego, a „była Sekcya TH." przez ca
ły ten czas operowała własnymi fundusza
mi, udzielała subwencyi i zasiłków w  gotów
ce. matęryałach, maszynach, narzędziach, u- 
dzielala kredytu, miała własne magazyny, 
oddziały: metalowy, ifcórniczy, drze
wny 11. d.

Nie będziemy się wdawać w  krytykę tej 
działalności, której szczególnie z przeszłych 
czasów można wiele zarzucić —  jednak fak
tem jest, że Sekcya ta, operufąc tylko fun- 
dusząmi, które powstały z dotacji byłego 
rządu austryackiego, wykazuje dziś czynny 
majątek w  kwocie około lo0.000.000 kor„ 
któiy  w dalszej akcyi odbudowy może ode
grać wielką rolę. Ten fundusz połączony 
l ip .  z funduszami krajowej Komisyi przemy
słowej, Wydziału krajowego, z funduszem 
inwestycyjnym Ranku krajowego może się 
stać „kapitałem żelaznym" dla popierania 
przemysłu w Polsce. A  oparty o tradycyę 
i doświadczenie w tym kierunku, może ca
łemu życiu gospodarczemu młodej Polski 
oddać nieocenione usługi.

Tymczasem Główny Urząd Likwidacyjny 
w Warszawie stanął na stanowisku niepła
cenia żądny cli długów dawnej Austryi (?), 
wychodząc z osobliwego założenia, że passy - 
wa Sekcyi I, H i  IV , wynoszą, wedle twier
dzenia prezydyum K. U. O., około 
400.000.000 kor., zaś aktywa Sekcyi HL 
100.000-000 kor., więc po zupełinem zlikwi
dowaniu K. U. O. aktywa Sekcyi HI. zosta
ną wchłonięte przez passywa innych sekcyi. 
W  ten sposób cała odbudowa przemysłu 
i rękodzieła zostanie zniszczona, a to przc- 
dew3zynttkiem dlatego, iż Sekcya H. (rolni
cza) w czasie ruskiej inwazyi największe po
niosła straty.

Nie do poprawy stosunków, tylko do kom
pletnego zniszczenia przemysłu i rękodzieła 
w Małopolsce dąży uchwala Rady ministrów 
z dnia 18 lipca b. r., która zapadła wbrew 
opinii Ministerstwa Handlu i Przemysłu- —  
Jak zaś przytem postępowano, świadczy 
fakt, iż żaden z posłów małopolskich o ca
łej sprawie nie był poinformowany.

Jednak teoretycznie Rząd Polski nie w y
rzeka się odbudowy całego życia gospodar
czego. Wprawdzie na posiedzeniu Rady Mi
nistrów z dnia 18 lipca b. r. wstrzymano 
akcyę odbudowy Małopolski, niszcząc przy
tem kapitał 100.000.000 Sekcyi IH. —  z 
drugiej zaś strony tworzy się ustawą także 
z dnia 18 lipca nowe podwaliny pod zupeł
nie nową hnstytucyę „dla pomocy państwo
wej na odbudowę gospodarstw zniszczonych 
lub uszkodzohych skutkiem wojny". Ta  no
wa ustawa jest bardzo ładna —  jednak na 
razie nikt nie wie, kto ma robić," jak ma 
robić, a najważniejsze, ldedy się ma zacząć 
robić. —  Niszczy się jodną akcyę zasobną 
w fundusze, doświadczenie i tradycyę, bez 
porozumienia się z nami —  a tworzy się fik- 
cyę, która kiedyś ma być urzeczywistnio
ną i nowym aparatem wykonawczym zaopa
trzoną. Zamiast nawiązać ciągłość między

od szeregu już lat istniejącą pozytywną pra
cą Małopolski a przyszłą akcyą w sprawie 
„odbudowy", tworzy ministeryum, prze
rwę, która gotowa całą odbudowę kraju po
grzebać.

Cóż na to nasi posłowie ?
Inż. HENRYK MIANOWSKI.

Polski tydzień dyplomatyczny.
Warszawa, 21 wirasśzm.

Jak słychać w  kołach miarodajnych, osta
tni tydzień dyplomatyczny nie przyniósł z 
sobą w sferze ia tem ów  poWkiieh zmian ra
dykalnych, wtazelaiko tu i ówdrfe 6tcsunki 
nabrały odmieiimcj nieco cechy.

Cała Europa znajduje się obecnie w fazie 
oczekiwania. Wozak od upadku państw cen
tralnych rok już minął, a hesło pokoju, Ku
cane tyłelaoć z różnych kątów świata, do
czekało się wreszcie żnkajmacyi —  nieste
ty, na ogół teoretycznej, Spłynęło ono na 
papier wielkiej księgi weusaMiioj, lecz w  
wielu żywotnych kwestyacfc to słowo pozo
stało nadał słowem tylko. Brak jeBzcae klam 
ry. która żelazu jon uśedsKiem spoa rozlatu
jące się karty a zarazem wytyczy każdemu 
państwu miedze realne, odbierając im zni
komą wartość jakichś dróg mlecznych. Jak 
dotąd, indywidualności państwowe ścierają 
się z sobą ponad traktatami, aoz mocno już 
skrępowane. Widać też wszędzie usilne za
biegi, by sprzeczności wyrównać i dojść 
wreszcie do upragnionej mety. Gra tu może 
wielką rolę ogólna nędza goejpodanezEU Na
wet Anglia czyni na gwałt oszczędności, 
zbiorą owoce zwycięstwa, lecz równocześnie 
poskramia swe zapędy i znzefca. się protekto
ratu mad Syryą m  rzecz lYaoeyi. Go pra
wda, wielka niesjujdziamSca dla świata. An
glia uzyska przez to niewątpliwie rekom
pensatę w  innej dziedzinie, niemniej jednak 
stwierdzić wypadła, ii cały świat, pomimo 
zawadiactwa pewnych czynników, podaje 
sobie rękę do zgody. Czeka na ten moment 
z wieOdem upragnieniem Rolska, niepewna 
swoich gnanie.

Najbardziej leży nam na serau sprawa 
obu Śląsków wraz ze wschodnią mibieżą. 
Już to wszystkie uastta „dobra doczesne"-, 
miasto trzymać się swej realnej podstawy, 
po której stąpamy, bujają dotąd w  sferach 
możliwości; a więc plebiscyty tam, gdzie 
riemia niewąitpKwie nasza; a więc ciągła 
zwłoka w  decyzyach, <Ba nas najbandtóej 
istotnych. K to  zarzucał PolPce romantyzm 
w  politycei, temu zamknęły usta ostatnie fa
kty. Polska woła usilnie o mfewiziruszone 
podwaliny bytu, by rozpocząć znojną pracę 
u podstaw. Sprawa G ó r n e g o  Ś l ą s k a  
w  dniach ostatnich nie posunęła eię wiole 
naprzód. Jak już przedtem postanowi orno, 
ókupacya wojsikowa ten prowincyi nastąpi 
jak najrychlej, a więc praed ratyfikacją 
traktatu w głównych parfameaiitach. Do ak- 
e-yi .okufjacyjoeij zupetaie gotowe stoją dwa 
pułki włoskie, oddziały francuskie a airmii 
HaJleha oraz oddziały amerykańskie, któ
rych straże przednie zawinęły do Gdańska. 
Ponadto ratyfikacya zbliża się ostaitocamfie 
szybkim krokiem, co stanowi dILa Potoki mo
ment wielce ważki. Wszelako horyzont Gór
nego Śląska zaciemnia jodna wielka chmu
ra. Gzynniki wrogie przy nfnipomyśliaiejszoj 
■nawet <fla Polski okaeyi podgryzają niosbru- 
dzenie, z  uporem nieprzejcdlnaiiiiym, jej wą
tłe jeszcze korzenie. Podniesiono miauiowicie 
na konferencyi pokojowej projekt, rozważa
ny obecnie, czy nie należałoby abaadzić woj
skiem c a ł e g o  t e r e n u  w ę g l o w e g o  
wraz z zagłębiem dąbrowsldem i krakow
skiem. Gdyby do tego doszło, Polska, jak 
łatwo zgadnąć, wpadłaby w nowe sieci in
tryg. Byłaby to dla dypkunacyi świetna dlno- 
ga do połowicznego załatwienia spraiwy ślą
skiej, a nawet zachodni obaiwa, że pmziy sil
nym nacisku raai-zych wrogów moglibyśmy 
utracić niejedno z tych dóbr. które dziś już 
posiadamy naprzekór wszelkim sąsiedzkim 
zakusom. Że ta fatalna sprawa w takiej wła
śnie interpiretaieyi stanęła przed forum kon- 
ferencyi pokojowej, podziękujmy za to Cze
chom i tym naszym ,przyjaciołom", którz-y 
w Paryżu popierają „Ukraónę Zachodfliią". 
RucJiy w zagłębu, strajki i niepokoje wygry
wają oni przeciw Polsce, tłómaezac koalicyii, 
że skarby -polskie niszczeją i giną wskutek 
złej go&podasnki.

Zasługuje również na uwagę niezmiennie 
charakterystyczna postawa Niemiec. Rząd 
pruski kłóci się z nżądem Rzeszy o autono
mię ĆKLa G. Śląska; nad tą próbą uprzedze
nia koalicyi możma przejść śmiało dk> porzą
dku dziennego. Natomiast w innym kierun
ku trzeba pilnie zważać ma każdy mcih Niem 
ców. Oto prowadzą cni politykę bezwstydnie 
dwulicową, na dwa fronty. Wspomagają 
mianowicie w Iiosyi z jednej strony wszielkie 
czynniki reakcyjne (Iieweai), z dmigiej zaś 
popierają wydatnie front boJszewicki. 

Sprawa GaJ iey . i  W s c h o d n i e j  nia

jest jeszcze deSnitywnie załatwiona. Kwe- 
stya „tymczasowości" nie opuszcza stołu 
konferencyjnego. Idea plebiscytu trwa w 
zasadzie, lecz iównocześn:lo zachodzi pyta
nie, czy tern plebiscyt Poi-jka w GaAicyi 
Wschodniej po dziesięciu latach zarządizóć 
mu s i ,  czy też ni o ż e. Na dacyzyę co do 
Ziemi Czerwieńskiej, jak wogółe co do na
szej wschodniej granicy, wpływają w wiel
kiej nueuze zwycięstwa D e n i k i n a * ,  a nió- 
zinacznie także zwycięstwa ukraMii l̂ue. Prze- 
deiviizy stkiem zaznaczyć wypada, iż na je- 
dnem z ostatnich posiedzeń komisya Cam- 
bona określiła apuawę Galicyi Wschodiniej 

| jako zagadinrjenie czysto p o l i t y c z n e ,  od- 
jnzucając wfezeitkie względy gospodajreoe. 
Dzisiaj konforeneya wyznaje doktrynę, że 
wszeffika Ukraina, tsika, czy inna, po kilku 
latach wejdzie niewątpliwie w skład Rosyi 
na mocy girawiitacyi naturalnej. Gdyby więc 
Galicya Wschodnia należała dlo Ukrainy, 
tem samem Rosyu oparłajby się o Eaąpaty, 
czego Europa wcale nie pragnie. A.

Ze spraw ruskich.
(Niemieccy oficerowie dla armii Petlury. *— 
Ruscy komuniści. —  List ruskich biskupów. —  
Jubileusz metrop. Szeptyckiego. —  Stosunki 

handlowe między Polską a Ukrainą).

„Hiromada", Offgan urzędowy PetiLury, wy
chodzący w Kamieńcu Podolskim pisze:

„Weibunek oficerów do armii u,.a;ui'isłdej 
jeet dlo niemożliwości trudnij', gdyż z  pośród 
stu oficerów, podlegających mobilizacyi, 90 
odnosi się nadzwyczaj wrogo do idei nietza- 
wis*ości Ukrainy i  eaefca tyflix> nadejścia De- 
rtikma, żeby rzucić się w jego objęcia. Sku
tkiem takich nastrojów jest dążność do za
pełnienia armi" uktrabisMcj oficerami Niem
cami Niemieccy oficeanorwie ufe zdkndlzą. nas 
ani Polsce, ani Rosyi woboc tego, że s t w o 
r z e n i e  Ł i e z a w i s l e ę  U k r a i n y  j es t  
w p ł a n i e  N i e m i e c .  Jest bo jedyne roz
wiązanie sprawy ©farmy Ukrainy od Potoki

i Rosyan i żądamy natychmiastowego wpro
wadzenia go w  życie" —  kończy organ P o  
tlury.

Ruski dziennik bolszewicki ,JHalyckii Ko- 
munist", wychodzący w  Kijowie, donosi, że 
do Komitetu partyi' fcomunistyczsruej w-sciio- 
dni-o-galicyjsikiej pnzyijywają codzienniie n-> 
wi członkowie. Przy iiirzygotowanGu breaiii* 
zacyjnem zwołała grupa walne z^om ądzo 
nie komunistów nusldoh z Galicyi wscho
dniej i Bukowiny. W  skład Komitetu par ty j 
nego weteii: Lewickij, Porajko, Rybak, Do 
świtoyj, Wolan, Pieńkowskij i Michajłyk, a 
jako zastępcy: Żebrowskij i Matwijko.

Galicyjscy biskupi gr.-kat. obrządku wy
dali list pasterski do wiernych, który ma 
być w  tych dniach odczytany w  oeikwiach. 
Wobec tego, że urywek z niego, opubudk©* 
wany w  „Ukraińskim Hbłosie" aostał skon
fiskowany, można domyślać eię, co za ton 
musi przebijać się e biskupiego listu. Ale 
nawet tem ustęp jaki cenKura przepuściła, 
jest nader choraktorystyozny, jak tego do
wodni cytat następujący:

...Nowa wojna przeszła zniszczeniem przei 
catą naszą ojczyznę. Nieszczęśliwy był dla 
nas jej wynik. Wojska polskie rajęły cały 
fcnaj. Jeden Bóg wie, ile musiał pirłOcieipieJ 
nasz biedny lud".

W  niedziećę 21 b. m. obchodził metropoli
ta Szeptycki 20-Ietań jubileusz nządów ar
cybiskupich. Z tej okazyi zamieścił socyałi- 
etyezmy „W pered" bandzo ciepły arlykuŁ 
Na uroczystość mieli przybyć bisie u pi niscy 
Kocolowski i Ohomyszyn.

W  piątek przejeżdżała przez Lwów  do 
Kamieńca Podolskiego polska misya ekono
miczna w liczbie 25 osób pod puze wodni* 
ctwen? pip. Gutowskiego i Jana lipińskiego 
Rząd polski wysyła tę mkjyę w  celu nawią 
wmia i dopilnowania stoauinków handlon.ycih 
międży Polską i Ukrainą. Na Ukrainę wy
dano jui 15 wagonów soli, także maftę, świe
ce i sapaikL Projektowawa jest też wysyłka 
mantifakbcuty, wszystko w ŁOimam ze zfaoża 
z Ukntkiy.

Bunt cfAnnurzła.
Wiedeń, P. A. T. Biuro Loresp. domoed 

iskrowo z Paryża: Na poeiedzemn Izby wfco- 
sfciej w sobotę omawiano sprawę RjekŁ Pre
zydent miristrów Nitti wystąpił w  oarfcrych 
słowach pirzeciw aranżerom epitendtu w Rje- 
ce, które to zajście kompromituje V/łochy. 
Nitti wyraził się, że ciężko mu przyjdzie c- 
sprawiedłii-nić eię u sprzymierzonych. Za
kończył oświadczeniem, że wdroży surowe 
śledztwo i zastosuje pełnię ustaw przeciw 
tym wojskowym, którzy do dmi 14 nie po
wrócą <io swoidh oddziałów. Mawia Nittiego 
wywarła silne wrażenie.

DtANNUNZIO GROZI.
Lugano. P. A. T. Jak donosi „Secoio*, 

admirał MJIio udał się na koutrtorpciowcu 
do Rjjeki, by okręt wojenny „Dante Ali- 
ghieri" skłonić do opuszczenia portu. D'An- 
nunzio zagroził, że jeśli Millo pokaże się w 
Rjece, to go zaaresztuje.

RJEKA BĘDZIE BLOKOWANĄ.

Wiedeń. P. A . T. Biuro korom  donosi 
iskrowo z Lyonu: Wedle ,31 e^ogeiro" ukoń- 
050210 już przygotowania do blokady E jeki 
od strony lądu i mona. Miasto Bjeka jest 

I zaopatrzono w  żywność na trzy miesiące.

C Z V  f B O Ź l i w P ^  tych miłych stosunków, „Kuryer Waiszaw-
J  ' efei" pyta, co też byłoby następstwem takiej

Prasa waiseciwska przyncisa śwież© seczo- j 8amowoiil w łcańdcm innem społeczeństwie, 
góły o ostatnim strajku tramwajowym. Rzu-! ńiepaweża-tem gangreną bołecowizmu i po- 
cają one jaskrawe światło na niedołęstwo ■ .rz^4 pnewrdugący, świa-
odsiośtojycih władz. Itówtooeaeśnie opinia pu
bliczna piętnuje tę ‘ słabość najeneągicnnieij, 
ż.‘}dając surowej batry na terrorystów socyar 
listycenych, którzy w  ten sposób mogą ła-

domy swiej odpowiedziainości i  skutków 
wzrastającej anarchii? Odpowiedź może być 
tylko jedna: Przepcowunlzonoby śledztwo 
surowe i winnych tisuniętoby conajmniej z

two zaprowadzić w pańativ:‘o chaos bolsze- zajmowanych, a prawdopodobnie od-
wieki. Cała histoiya zakrawa rzeczywiście - T ^  oawet pod sąd za gwałt i uszko- 
na bajkę % tysiąca i jednej nocy. Oto źródło mienia, pubiiemego. Cóz eię jednak
strajku:

Przed Mlkru dniami o gtodź. 11 i  p i ł  w  no
cy komunikują dyrektorowi ruchu, p. Macie- 
jowskśemu, teiefoniczudo, że praysEedł do 
kancelaryi jakiś chłopiec biurowy i  żąda w  
imieniu „Związku pracowników tramwajo
wych", aby o godiz. 3 nad ranem wysłano 
na miasto 8 wagiomiy dla rozwiezienia do do
mów tramwajarzy, zebranych na zabawie 
korporacyjnej w  teatrze powszechnym. Chło 
piec nie posiadał żackiej łegitymacyi. Dyre
ktor ruchu nie otrzymał też^ przedtem ża
dnego zawiadomienia o projektowanem u- 
ruchomieniiu tramwajów w godzinach no
cnych. A  co najważniejsza, persona! już 
schodził ze służby i niie było w  pogotowiu 
odpowiednio wykwalifikowanych ludzi, któ
rym, zgodnie z regulaminem, wolno powie
rzyć tramwaje, będące majątkiem miasta.

Wobec tego p. Marciiejeweki wydania wa
gonów odmówŁ Pomimo to, zjawiło się ko
ło godziny trzeciej nad ranem w remizie 
wolskiej trzech podlnzędnych pracowników 
tramwajowych • i wbrew opozycyi majstra 
dyżurnego wagony zabrało. Wagony te zna
leziono następnie

dzieje u nas? Dyrektor ruchu składa raport 
magistratowi. Magistrat poleca mu wykony
wać nadał wtadkę dyscyplinarną i  równocze
śnie deleguje specyaliią komisyę dla rc. pa
trzenia sprawy.

Dotychczas wszystko w  porządku. A le 
oto zjawia się przed, magishratem diełegajoya 
„Związku tramwagowego'; L.. tu rozpoczyna 
wę tragikomedya, 
sio na z bołeEeiwickiecu

o godz. 5 i pół rano ma 
mieście i stwierdzono, że wskutek nieumie- wiadomość, że dyrektor ruchu aż

żywcem praeme* 
domu waryatów n& 

i grunty polski. Delegaeya żąda ni meroj ni 
więcej, jak.... usunięcia dyrektora Macie
jewskiego w cdągni 24 godzin. Magistrat za
czyna się trząść ze strachu, —  to zresztą 
od pewnego czasu jest jego stanem cfaroni- 
cenym. Rozpoczynają się perswazje. A le 
delegacja tramwajowa, rozzuchwalona tem 
ojcowskiem safamdufctwem i  wersalską u- 
przejmoścdą, tupnęła nogą emergicanie. —  
Albo —  ałboi Albo wyraucicie dyrektora 
natychmiast, albo od południa staną tram
waje.

Tego juz było nawet magistratowi za w i>  
le. W ięc zaciął zęby. No! i tramwaje —  sto- 
nęły. 0  godz. 10 wieczorem tramwaje m- 
szyły, atoli nazajutrz ukaaała się w  pasmach

jętnego obchodzenia się były uszkodzone.
Zas tana Biadać n

pił i zwrócił się do magistra tu c prośbą na
.iłiśroi^^nhg „ ̂  j



Str. 2, „WŁOS KAROEtT* i  8n£a 24 W n e r n  1919 rolni. TCT, ~££1~

tymćzttśowe Eprawowajnie jego  czynności | I I  dzień obrad: poniedziałek- 29 września, i inne zniewolone będą płacić jeszcze wyższe, 
pom orzono irjtej osobie". IGodz. 9 rano. Posiedzenie plenarne wal. zjazdu j  Lichwiarekie ceny za .papier gazetowy, gdyż fa-

SfSeSychałiy skandal, ilepotrzobTriący ko-j w auli uniwers.: a) referat komisyi sprawozda-j bryka w  Myszkowie produkcyą i cenami swo- 
nic-ntarza. Jak w  teatrze maryonetek, n a ' wczo-finanswrej; b) głosowanie nad wnioskiem j mi reguluje , i powściąga przynajmniej do po- 
sznurku socyalistyczno-bołazewickim w ładze:Rady nadzór, w sprawie absolutorynm dla za-.wnego stopnia spekulacje w tej dziedzinie, 
zapadają w  głąb sceny. —'rządu gł. T. S. L.: c) wybory do zarządu g ł . !Państwowy Urząd węglowy w Warszawie, w 

i Rady nadzór.; d) referat komisyi szkolnej, j uznaniu konieczności egzystencji prasy, wal-

K H O & i l f C A ,
Z  miasta.

ODJAZD M iSYl WŁOSKIEJ. Dnia 21 b. m. 
opuściła nasze miasto misja wioska z pułk.

^  ‘■Oaggiaina. Na dworcu żegnali rnisyę: wojsko
wość, prezydytrm miasta, r. nam. Kownlikow- 
eki i  inni. Prezydent miasta w gorących sło
wach pożegnał członków misji. W7 odpowiedzi 
pnik. Gaggini wyraził serdeczną sympatyę dla 
narodu polskiego.

WSTRZYMANIE SUBWENCYI I  PCŻY-

Godz. 4 po poł.: a) referat komisyi pracy poza-; eząeej obecnie stale z szalojiemi wprost, trudno 
szkolnej (ew. dalszych komisji); b) wnioski ijściaim, powinien bezzwłocznie zarządzić, co po-

l interpelacje; 
' T. S. I,.

cl zamkniecie wa.ncgo

ZASTRZELENIE ŻOŁNIERZĄ. W niedzielę o 
godz. 10 i pół wieczorem niewiadomy sprawca je
dnym strzałem pozbawił życia szeregr —ca Teodo
ra Spiazkę, który stał na warcie w budce przy i

zjazdu trzeba, aby fabryka papieru w Myszkowie zo- 
| stała jak najrychlej uruchomioną.

LEON HABSBURG W  WOJSKU POLSKIEM.
„Myśl niepodległa*’ donosi: W  niedzielę 7 b. m. 
odbywały się w Warszawie pierwszo wyścigi

bramie magazynu z pościelą przy uL Grzegórze- j konne w odrodzonej Rzeczypospolitej Pobfciej. 
ekioj, opodal fabryki Zieleniewskiego. Samobój- j  Na polu wyśdgowem zebrało się około 50.000

publiczności pokazywano sobie 
Leona Habsburga, brata Wasyla, ’w  mundurze 
ulana polskiego.

stwo żołnierza jest wykluczone, gdyż znaleziono: osób. Wśród 
'przy nim wszystkie patrony. Przy rcwhyi innych [ 
żołnierzy w magazjmie stwierdzono brak jednego 
naboju. W edłcgłośoł około 40 kroków znalezio- 
no łuskę z patronu karabinu wojskowego. Słwier- 

j dzono. ż© strzał padł od strony magazynu i tbłą- 
CZEK PRZEMYŚL. Korzystając z przyjazdu kann kula nieszczęśliwym trafem zabiła żołnierza, 
do Krakowa szefa sokcyi ministerstwa nrzemy- który zachowywał się spokojnie, brł grzeczny i 

- - — * i koleżeński i nie ipógł mieć nieprzyjaciół. Dalszesiu i handlu, p. Klarnera, zjawiła się u niego I
onogdaj deiegaeya ostatniego zjazdu rękodziel
ników i cłrobs o-przemysłowców we Lwowie 
z protestem przeciw zarządzonej Hkwkiacyi

tej sprawie rozpoezęte przez polieyę, 
prowadzi wojskowość.

PIJAŃSTWO. W czasach, gdy alk obol jest tak 
niesłychanie drogi, ż* pijaństwo chyba powinno 
być wykluczam. zdarzyło się w ostatnich dniachagend i majątku b. sekeyi IH  kraj. Urzędu od- —  wypadków upi-

bndowy. Wynikiem tego postanowienia, które £ja <to utraty przytomności. W  takim stanie 
zostało powzięte bez wysłuchania opiufi miaro-j robotnik, Ludwik Ciapnła, położył się na szynach

eh 1 bez liczenia j tramwajowych w ul. Karmelickiej, zaś Franei-dajnych czynuik(W krajowych 
się z konsekwencją tego kroku, jeet wstrzyma
nie zupełne da!nogo udzielania pożyczek i sub- 
wcncyi na uruchomienie ZTujnowany-eh war- 
rrfatów Tzemieiłniezyeh i wstrzymanie wypłat 
przyzwanych j « i  scbwene.yi i pożyczek, t-o zwła
szcza w G alicji środkowej i wschodniej, która 
t  powodu wypadków wojeanych. żadsej pra
wie poaaocy państwowej dotąd nie otrzymała, 
«  wprosi katastrofalne skutki. Szef sekeyi 
IRamrr odbył z delegatami <1łafe*ą keoferen- 
cyę. Reprezentanci rękodzielnik ów dali wyrsz 
roegorycactiHi i wzburzeniu sfer przemysło
wych i domagali się nietylko ntesymania agend 
i zasobów b. sekcji I I I  K. U. O. w  ręku wł- 
■drhtu małopolskiego min. przssnysł. i hascłlo, 
oraz dalszego dysponowania fandtazawH i m i- 

surowców i narzędzi pozostałych po 
aekcyi UL które od »o/iu *u3tryaekiego na 
ecie odbudowy i irmeJioHiienja rękodzieł w  G*- 
Bcyi zostały uzyJrsne, ałe i wsusyg-oowanie 
im te cele, zwłaszcza dla zmjnssraaych wojoą 
warsztatów GaTicyi środkowej i wschodniej, 
scwych kredytów, prze* rząd polski dostarczyć 
się mających. Sprawa ta ma pierwszorzędne 
euaczeiue nietylko gospodarcze i  społeczne, ale 
! państwowo. Szef sekeyi Kłaroer uznał postu
lały rękodzielników za uzasadnione i zapewnił 
p życzliwości winiaterslwa dla sŁjmdu rękudziel
ili czoga Jest nadzieja, te krznrtteąca ręko- 
dziełrdków I przemysłowców uchwała mlniete- 
r.alna. zostanie łmienioną. Delegacja wyjocha- 
Ta w niedzielę do TYarszawy, gdrae się złączy 
*  delogacyą lwowska.

Z KuM ISYI ADMINISTRACYJNEJ. W  so- 
if&bę t i byłs się pstiełzesie kotmieri sd&ini- 
sttacyjnej pod przewodnictwem prezydenta Fe- 
derowicza. Obradowano nad projektem budżetu^ 
akcyzy, mtim i  targowicy, prtedkićfmyra pn c* 
naezelnika adudŁietraej i akcyzy Dra Zrwtułr

sw>k Dybek, Jen FoćlhorsŁi i  Franciszek Podbor- 
skl w stanie niewezyiRlnyHJ wzeiecili airanturę 
na Iłajr.-orze, oedczas której pobili ciężke Franc. 
Podliorskiego. Wszystkich nresztowano.

KR ADZIE* NA DWORCU. IS-le+wą A noc R«ss 
przycIirycoBO w chwili, gdy z, dworca kolei wy
nosiła walizkę a gardł^rolrg Na walizce d to  _kar
tka 7. aapisoro: Żakowski — PrzemysL walizka 
jest do odebnniia w urzędzie ruchu aa dworcu.

Z Polski i ze światu.

aj
Oęt)

dram at cyrkowy św iata s
Krtay YSa*&ł«S&YŁftN73d «# R m c i^ te  o

~  .© liIW C S Y M a  I  C YR K U " =  I9E1
b ę ^ r ie  w łiró tta  t e O B iJ fo w a n y  w SCrałiewie. 879*

RAD YK ALNA  W A LK A  Z RASKARSTWEM.
Władze ramuńskk w Czermowcuch przeprowa
dzają walkę z paskaretwera w sposób radykal
ny i oryginalny. Oto ofioor z czterema żołnie
rzami zachodzi do paekarza, którego proceder 
został stwierdzony. Delikwent kładzie się na ła 
wie, a żołnierze wyliczają mu 50 batów. Kara 
ta jest tak dotkliwa, te wicie osób, w  ten spo
sób ukaranych zmarło. '

JAK  W ALC ZY BERLIN Z BRAKIEM MIE
SZKAŃ. Na jednem z przedmieść berlińskich 
buduje gmina m. Berlina 3GO domów drewnia
nych dla ubogich rodzin urzędniczych. Domy 
te są silniejsze, niż baraki, są niedrogie i nic 
wymagają tak uciążliwej pracy, jak domy mu
rowane. Do każdego domu będzie należał ogród
0 powierzchni 600 m. fcwadi.

WZROST ANTYSEMITYZMU W  NIEM
CZECH. Z Wiednia donoszą: Agitacja  antyse
micka szerzy się w dalszym ciągu w Niemczech
1 to zarówno po miastach, jak i na wsi. W  obio-

żyeia i Vlł M. szkoły łreduiej (lub III kurs senił- 
miryum). Pierwszeństwo w przyjęciu na kuni pę- 
dagogiczay mają kandydaci (tki) z maturą gimna
zjalną lub rItalią. Po skończeniu kursu i złoże
niu egzaminu przód specjalną komisją egzam. 
otrzymają kandydaci (tki) świadectwo, uprawnia
jące dc c Iccia nsuesyciela szkoły powszoclinej.

Wpisy odbędą się w biurze Związku PoJ, Nauc*. 
szkm powszeeh„ Kraków, Byaek 29, II p_ co- 
dziannie (z wyjątkiem niedziel) od godz. 10 do T2 
i trwać będą cd 25 do 30 b. m.

Z TOW. KAF0L. WŁ. REAL komunikują Ze 
względu na rozpoczynająca się 22 b. m. wybory 
do komisyi podatku zarobkowego i dochodowego, 
uprasza prezydyum Tow, katoL wł. real. swych 
członków o bezzwłoczne zgłaszanie się z legityma
cjami wy bor oz cmi do biura Tow„ uL Kanteliclca 
1. 15, I piętro.

NOWE PODWYŻSZENIE CENNIKA FRY- 
ZYERSKBEGO. Na podstawia uehwały wnlueąo 
zgromadzenia fryzycjów z dnia 17 h ni. znosi się 
na żądnnio pomocników fryzyerskieh z dniwn 1 
pa-Alzierniita b. r. napiwki we wszystkich zakła
dach, a zarazem podnosi odpowiednio dotychcza- 
lOT/y cennik za wsz.ysikio czynności fryzycrekie.

Wbdotaońel ko^ololsę.
WIADOMOŚCI KOŚCIELNE. W  kościele pn- 

lmfialnyrj Bożego Ciafa. w Krakowie odbędą uajbliższych. Bas węgla staną fabryki, środki

w  księgami wojskowej szlaku generalnego, 
Warszawa. Nowy Świat Nr. 69.

„W ALKA O ZDROWIE* Nr. 6- -7 zawiera: Dr 
J. lyenartowiez. stan szpkalaiotwa i środków wal
ki z chorobami ws wschodniej G&iieyi. Nowe ksią
żki Z towarzystw i zjazdów: Tow. przeciwgruźli
cze, Ochrouą kobiet, Zjazd Kół Polek, Zloi drużyn 
harcerskich. Ustawy i rozporządzenia. Kronika. 
Redakcja ł adm.: Tędzichów lfi, Oz. Krzyż.

Zapasy wapla.
Ostatni zeszyt „Przegląda Powszeeh- 

nego“ (sierpień—wrzesień b. r.) podaje 
artykuł ka. F. Hortyóskiago p. L „Z za- 
gadnień chwili**. Z artykułu togo po
dajemy ustępy, poświęcone węglowi 
czarnemu.

Jednem z najważniejszych źródeł energii do
by naszej jest, jak powszechnie wiadomo, wę
giel kamienny. ZródŁo to tak ważne, że od jego 
wydajności zależy wprost nietylko odbudowa 
znipzozojiych krajów, ale życio miliobtV, dobro
byt lub nędza sotek milionów ludzi w latach

arkwey, wytarta żak , te  jest ® i» de użycia. 
W  naie jsA ie jk^w b* wątpHw®teS *ędr-^- a  
dwokat, czy strona spieszy do „ewidencji ka- 
taetwi podatku gruntowego *, aby tam sobaczyc 
mapa Należałoby raczej spodziewać się, ż« 
rmw! de każdego sądu ęow iste^ego przydzieU

_______________________ _______ _____________ geemetefe »k y  dla tadawsci robił tsmio działy
kiego, oraz usd robotamL które w powyższych' grantowe 1 spadkowe i był zawsze do roẑ

•rakładach 
konan

^SKŁADKI N A  KEUOŁAICYĘ W  POLSCE". 
Pisma amerjAraAnkie doaoezą, te  różni iydow- 
ł i w - w w f ;7*1 '»ty  cłtw  aęeaci k r ę c ą  ttą miętby ro-
feetnika»i polskimi i zbierają składki ,ąia rewo- 
tucyę w  P«3ece” . Między iioiywi t uzbieranego 
grosza korzysta i krafcowflra P. P. 3.. jak 
świadczy odbitka fotograficzna przekazu ban
kowego, zawrieszczoua w ..Dżjemiiini Ludo

NIEW ŁAŚCIWE OSZCZĘDNOŚCI. Piszą nam j gu eą rorfiezne pisma ułotea, widokówki l bro- 
z prowincyi: Słychać, te ze względów oszczę- jszary, skierowane przeciwko żydom. Jako naj- 
dnościowyeh rząd a »  zamiar zwinąć wiele owi- j świeżozy wypudek podają, te w Kassel i  w o- 
dencyjnyeh urzędów katastru podatku grunto- ikoRcy agitacja antysemicka pnykiera errraz 
wego, między ianymi w liszkach. Byłoby to j jaskrawsze objawy. W  poWi-kim WifcjenhausoE 
klęską dla ludności, a równocześnie nie byłoby ,wjtehowankowie tamtejszej sr.ko-y niemieckiej 
żadną oszczędnością d l* skarłm. Ściągnęłoby j uzbrojeń! nachodzili domy żydowskie, wycią
gi o żyłko urzędników do miaet głównych, a i gaił mieszkańców na Rynek i nakJwywaR im 
więc nie płaciłoby się tanich urzędowych lo - ‘ w przeciągu dwóeb tygodni opuścić miasto, 
kali po nńasteczkach, ale -przebyłby koszt na Takie młodzież -szkól innych zakładów bierse 
wyjazdy do odległych gmin. udział w takich ekeeesach.

Cóż to jest „ewidencja katastru podatku i NIESIKSCKI RORDTNaC CHGE WłĘCE.1 
gruntowego7*. J « t  to jedyna, porządna mapa ^PRACOWAĆ. „Czeskie Słowo" donosi, te na 
powiatu sadowego « *  miejscu w siedzibie są-^ konfer^icyf przedstawicieli Związków zawodo- 
du powiatowego. Beż razy taka mapa daje je- i wycb w  Czechach fclegnci nieenieetiieh Zwlą- 
diTke wyjańgierfe w zaw iej ajjrawie granicamej! jzków robotnicryrh oewiaAcsjH rmienienn robo- 
Doń rasy jsat » b*  jedynym sposobem znale- Grików niemiecldch gotowość wykonywania

pracy pora 8 godzinami dziennie.
T  ABLETKI -OPAŁOWE. Kepenbaski instytut 

msteorołogiaŁny podaj* eoszacyjną wiadomość, 
.it  sso-irintor Ta  Cour sporradzd tafelofld cieplne, 

na kwnla^i które mają ciepłotę do 390 stopni Cefelaeta.
Dzięki małemu formatem cały opał steaowy 
moSM itsufć w  kieezoni. Ponadto orają ł/yć uad- 
raryeraj taeie. a zaufcesowywać j*  można do 
najróżnorodniejszych celów, z powodu 
mnej Rości -cwrpŁeky, w anweetej. 
Tewaraystwo -aoedski* cRhyte patent sa 
wymbiuni* tydh taldofeek,,. fctAr* oddać
w lisasłejjayeh czasach, wtibao ta t e tu f r  wą 
głomej, weoeesóon* usługi

DdNSOSLA REPORMA. Z  Paryża doaoszą, 
ie  świeżo wydany dekret prezydenta Republiki 
"franc. zarządza zmianę rtaJiKta parj-skfej Szko
ły sztuk pięknych. Mianowicie prrdoEnrowte tej 
Szkoły będą mianował}! ©diąd nie ikśywotnio,

rienifl twoich parad wtfeee tego, te  mapa urzę
du hipotecznego w Radzie jest x TbguSy zużyta, 
lasmarowaaa «d  zbyt częstych oględzin, sie- 
mofliwie pokredlcma od raeełycfc zwiafi gruate- 
wych, w wftó* Ttae^eaeJi.

się od 28 b. m. do 5 października b. r. misjo 
pod praowodaiciwem O. Bettianla Łubieńskie
go, misyonarza s zakonu W. W. GO. Ilodea>- 
ptorystów. W  niedzielę o godz. 10 i pół suski, 
p# której roepoczcą się m «y#  odśpiowaniem 
Vsau O estor *  kazaniem wstępomu. llpra«za 
się wiernych o jak najliczniejszy udziaJ.

mają kyó jeuzem prrad zimą wy- 1 porządzenia sądu (ąp. w celu odnajdywania.
'granicy przy procesach). Niemożność wejrzenia 
d* poraądMj « a ^  w  razie wątpliwości pra
wnej równałaby «k> poproetn odmowi* wymiaru
ap«w.iedłiwoś'i w  «owem pp listwie.

SYM PATYCZNA PLACÓW KA. W  Komoro- 
wicach pod BLałą odliyło się w dniu 10 b. m. tylko na przeciąg la ł pięciu przy ewantakl-
iio&więceme „Domu młodzieży im. TTderrw- j m-j możliwości powtórzenia tej norninacyi. Re
skiego*’. 7  trudewi wlclkrm, dzięki yopuecm forma ta ma być nastopsie przoiirowadzoną we

________ ____  ..  ...................... Kaęcia Bisłnrpo. Sapiehy, zecnycłi ge-iąłoda.riy j wsrystkich państwowych zakładach, poświęco-
«nuo“, na sumę 80.000 marek polskich, wy*ta-1 konosawskich, & w wosególnotei p. Jędreejajajrdi nauczaniu sztuk plastycznych j  muzyki, 
wlonego na imie Iguar-ege Daszyńrkicgo. Pod Ctaiulerny, udało się to dzieło doprowadzić do i Francuskie ministerstwo Sztuk pięlmyrfi spo- 
tą odbitka czytamy takie zdanie: ..Wysyłamy , skutku proboszczowi miejscowemu, ks. Janowi dzrirwa się za pomocą tej reformy odświeżyć 
dalszy wwitek* na waikę z reakcją roiską, Ja-iRzueldrowi i jogo pomocnikowi Iw. wikaremu skiai odnośnych ciaf nauczycielskłrii, a tom
ką prołrsdeą nań towurz^^w.e w kraju, zorgaui- : Konstautemu Pogłódkowi, Dom  ̂ ten będzie osięgoąć leps*e •wyniki onuki u uczniów.
zoitssai w Polskiej Par+riSocyalfetycinoj**. ‘ miał za zadanie gromadzić młodzież, roiiotni- Byłoby wskazań era, aby i nasze ministerstwo 

NIEUCZCIWOŚĆ PIEKARZY. Pol. Związek kćw i robotnice, których clironić się musi przed Srtak pięknych wzięło taką reformę pod roz- 
f f in r i t ó  katd. zomaduntia nas o nuntępuja- 7,guboą żydowsko-socyarretyczną agltacyą, tak wagę.
cym fakcie: Tanie kuchnie P. Z-w. N. kat. ■ bardzo w okręgu bialskim szerzoną. Nowej pla-j ZAPROSZENIE D© CHICAGO. Atnejyka/i-
z braku węgła powierza ją białą mąkę amery- c-ówce życzyzny .Szczęść Boże!" ska pms* tydowsha pieze, że w Nowym Jorku
kwńsjcu piekaremn do wypwkn bnłefc n* pod- W YKOLEJENIE SIĘ POCIĄGU N A  DWOR- niema już miejnea dl* sńęksse.j litzby eHiigran- 
wleczirrki dla dzieci. Uwkarnm p. Pachlowej CU LYćOWSKUŁ Ze Lwowa dtsnosaą: W^*o- tów żydowskich, nałomiant Chicago mogłoby 
przy ot. Dbigicj wypieka brrłki Wato i według botę, około goor.iny 4 cud ranem, pociąg -oso- ich -pomieścić jeozcee 130 tysięcy. „Bardzo 
r-.agi, kini jednakte piekarac, obaj przy ul. bowy, idący z Podzaraara w ktetunku na dwo- jest _  7,‘sja —  peiącuułe, sirfwy gsrdna żydow- 
Zwierzwuieckiej. avy piekł? bułki x nujki ciemnej, rzec ŁyciakoY.nfc:, ptey wy.ieźdsae na nasyp skw w Chicago powiększyła, się- — Ze Tr7.T0.stem 
IM ą  i-tTrynraH fflu siebie. Klagfetiart powinteTi wykoleił się. J>wa wagony znlsscjone. trzy oso- CŁmigo moao i powinna nie też powiększyć 
węłedoffć w tę nj7nwrę i  nieuczciwych petka- by sraedone. Powodem wypadku była wadliwa: frufiua żydowska tamże, ficzcca obecnie *150.0&0 
rty unr-own ukarać. tjtóowa toru, względnie zużycie jego pszez żydów**. W  innych w i^szych  iniaetarh Awery-

W  M tT Y S T W f"  przy riL Szpi- okra* wojonny. ki snoże leż jaszcze się pomieścić 'kiil-ssut t ;r«ię-
tełnej, który pewwfaL -pól teku -temu, s* łni-j STRAJK KRAW IU CKł W  W ABSKAW Ifi. ey żydów.
ceraty wą i w  lokalu knifc-owekiego „Puwsaerh- Gd Arróeh doi trwa w kFsrszawie strajk Iccsw- j — ■  .......... .
M te  Związku " tg * * * ,J ć b y to  « ę  w uWuglą ców i krawczyń. Krawcowie żądają 50 p roce *  Fawteteunleidu 1 bomunikaty.
miediAip o godz. 12 w  południe otwarcie nero- podwyżki. * kraww.yme 100 procont.
n  t e w w .  Na otwarcie te przybyli Hemie: I  ID AREM  TONY W IEC DOROŻKARZY. K o - ' W>LSKI ZWIĄZEK .OGRODNIKÓW 1 P-wocc-l
Mteraoi, prsedstaanetel* prasy, artyści drama- j Tzystiyąc ze strajku tramwajarzy, postanowili ^  fcrtw j-eh ‘ogred^ fr^  i  V«mio«mik5w, 
tyczni, muzycy, malarze i rzeźbione. THrtydi-.j warszawecy dorożkarze odbyć nd-ec w celu „za- nmjo Wjńer na członkOw, mfcieł* iŁdomacyi w

przeciw ostatniej teksie. W  zakres cprodniotwA *chi>drąev-eh. ©edziny u n ę

S1ŁADKI NA UCHODŹCÓW Z  O. «LAfiKA.
Na żywność dla uchodźców z G. Śląsk* SożyB 
w dal czyni ciągu w administracji naazego dsb-n- 
r.ika: K». preb. Wład. Kisielewioz od paiofii Sta- 
l-omieście k. Sraszowa 1150 kor., uzyskane z 
przedstawiania -dciaci tamtejszych KO kor, i od 
ka. Fr. Kotuli łP k»r.; Czerwińscy, Gaik 200 kor^ 
ks. Feliks Oh rui r. KedomySl n. S. 300 kor.; Admi- 
nietmeya „Ludu" Katolickiego", Tarnów, K  
fcs. Ajwńaiary .Tagułka. Cheba k. BochrJ, 1-00 kor.; 
zeteaae prsez Zofię Cta-konoka po pryw. przed- 
stawiomu W*> kor.: Kolo Pólsk. Zwiąż. *»wod.
chrzęść. góniików, hutników i robotników solLnar- 
oyeb w Wie! i noc 100 kor.; Kó&o preferaatistów, 
Kr-ieszoiriee, 84 kor.; k*. Włsd. Ńiogoń («a  » -  
eliodźców góreośL w .Sosnowca) K 1119.50, zebra
ne w !Łhr d. 8 b. m., w dzień kwiatka na G. Śląsk; 
Wiedz. Tyniik, Tarnawa, 10 k o r 1 pona apożyw- 
cm fusŁeyonaryuszów państw, w Źyweu 1800 kor. 
7. r.zystogo dochodu u  rok 1918/19; Michał Stram- 
ski, naez. sądu w Kalwnrzi. zal-rane tamte d. 14 
b. m K Pt t -hC; wczenice XVH «z.k. wydz. też. im. 
tL Kopopaickiej (uL Dietla) atożyly przy wpitadj 
48 kor. (zazniMaacay, K ueaeHioe tejże szkoły 
i na ten sam cal zlołyły jsż poprzednio kwotą: 
286 K ). Ogóle* So dnia działejszege •Aatcmo kwo
tę: kwr. 36£iL40, 1* .  873, mk. 8.68.

SefuartRhr teatru mk j. te . i .  9fowaAł«gie 
W t t r e f c  „PoBtyka** Włotfa. Perzyislungo. 
Ś r o d a :  „GgrW nUoduŚcT* T. Rlfcfcnera.
O *  w a r  t ok :  .Polityku" Wied*. PereyA-

skiego.
P i ą t e k :  „Ojęród młodości" T. RfttnerŁ. 
S o b o t a ;  j k i i y k a "  'W?od*. PerzyisTętgo. 
N ie  d «  l e i  a: P «  -pet. „Otewiaaek** 'H. Ł «- 

jedan‘a; wieczorem „Głupi Jakćb** T . Rittnera.

8 -eper'—  -Isisklę^o tea trt ^owsaecEasfa. 
W t o r e k :  ^Chrz eżnkk wojenny” .
Ś r o d a :  „Księżniczka TTobizondy*’ . 

- C z w a r t e k :  ł*o raz pierwszy ,(Medal 8-»0 
Maja**, sztuka w  9 aktach 8t. Kozłowskieo. 

P i ą t e k :  „Aledal 2 Maja**.
S o b o t a :  Księżniczka Trdoisondy*’ .
M i e d z  Fe 1 a: Po poł. „W icek 1 Wacek"; 

".'iciczwem ,,Alzacja**.

N a u k a ,  l i t e r a t e m ,  s z i w k a .
^ 2 Z »G LĄ D  POWSZECHNY” , śiorpk*— 

wi^afćoćt. Nr. 438 i 429, Kraków. 1910. 
Podw ójny zeszyt Lego jedynego katolickfo-

komunikacyjne, elektrownio, a więe uuarze ca
ły jaeehanizia nowoczesnego życia. Wiedzą o 
tem dobrze zarówno ekonomiści i filantropi, jak 
i wrogowie htózkośei, to teś zarówno wojna iai- 

jlitarua, jak ż obecna ekonomiczno-społeczna aa 
jedno z głównych jądor wałki obiera kopalnie 
węgla, Z punkt* widzenia prayrodniczo-ekono- 
luieznego wybija «ię tu na czoło pytanie, na 
jak dtugo tego węgla przy obocnece temfóe jo
go wydobywania i zużywania może jeezcz* wy- 
staiczye. Boć przoeież węgto wewnątrz aieod 
n i» przybywa, ni o nacasta, jeet to depozyt, któ
ry nmtkarprzyroda zostawiła na cięższe czasy 
swym dzróeiom, ale który się już obecni© nie 
powiększa.

Pytaniem tem zajmują się uczeni odda w na. 
Anglia jeezezo ur roku 1866 wyznaczyła komi
sję, która miała dać nań odpowiedź jo  do sa
mych europejsfctefe pokładów A n g lii Dzisiaj' 
et aj© eto* pr&ed niiesakańcam! Europy z uan 
większą natarczywością, te  chodzi o obliczenie 
zasobów tak własnych każdego pajlstwa, jak i 
p-zeciwnik*, a  zwłaszcza Niemiec, których o ł »  
ekonomiczna ma stanowić normę de kwoty od- 
sritodowaaia ©ntenty.

Otót, weeBe orzeczaó tej kosńsyi, zawartych 
w spcawozdsnin, oglaszoncm w r. 1671, Sośó 
węgra kaałÓCTBaegn, jeką putitda AegKr . « *  
pejsk* w pokładach, nadającyah się <te «kepłew- 
tŁcyl —  *  * *  tekte koosisyt mrate p *U »- y •  

.4 4  j d jp y , a | ik  t s
ni* gtęiwj pod paniemem mend, jnk 4M b  *tćp, 
wywwi no.m rjm M e  vm «, < * * «
100.000 milionów tonu. Powiew»d rwesan y t s  
dukeya AngRi wy— Rn w*, w IM S  raka 

t a e t S L D S t  M W ,  u d  e o re im w lu  a w n a ^ a  a ię  c u  

# 1 1  pół proecwt, więc raty ten M fw  węgła 
ate stenozy nawet na 800 la t  Wogiśłs wsdlw 
ohUcetó, dełooramyth w  roku 1900 przez P  Iks- 
cha, sspaay węgla k»m'eiH ego środkowe j A m  
cyl, Gseńfa teodkowych, Kaksonił ł  póinocnej 
AngW wyczerpią «Sę w  csjgu jednego lub naj
wyżej dwu wieków, zaś aapeey innych kopalń 
aDglctskiefa, zagłęb® TValdonbłrrg>-8cfaatzl*r 
i Fmwsyt -póteocBej w <*ąg» 230 lat, WDBBftd* 
pokłady Belgii, Aachen i Weetfażfi skończą 
się po 600 tło 800 brtaćh Najdłużej zae trwać 
mają kopslnłc Górnego Ałą«te, bo przy obecnej 
stopie produkcyjnej utzrcryó mogą nz 1.000 lntl 
Wiedzą Niemcy, o 00 wałerą.

Dal oko optymistyczniej wypad* ocena skał- 
bów węglowych Niemiec, podawana obeenw 
przez uczonych francuskich, która orzeka, te  
Niemcom starczy węgla, na 2.000 Jat Ponieważ  
cyfry szczegółowe, na których ten wniosek idę 
opiera i nas, Jata) najbliższych sąsiadów bez
pośrednio dotyczą, więc dobrss będzie t  nfoadgo iriesięczr.Lka. naukowego zawiera, między

gruntownie, a prsyst cpnle napłsany w - ! ̂  zapoznać, 
tykał ks. i .  Urbana p. t. ...Sianowy ustrój Ko- j Zawartość zagłębia westfalskiego i

pod

ici,3ia“ , d-akoriczenie rat stosującego etodjawa 
Dra 1L GtKROwŁkiego -o „Kr.todrarh wa.wd- 
skśtłł", króciutką, lesz aktualną rzecz ka. R. 
Moskały „Droga do -wocj nlizmu’1, oraz ks. F. 
Uta-tjTJskiego luemiiernlc irteTesHjący artykuł 
spofcc-ac-przyroctiiijczej fcrości p. t. „Z  zsga- 
dnioó chwili” , *  którego na haiem miejscu, po
dajemy wstępy, poświęcone „ezarnenm** i „ina- 
łemu’* węglowi. Obszcsny „Przegląd piśmienni
ctwa’* i żywo pisane „Sprawy Kościoła7* dopeł
niają treści tego zeszytu, który dostarcza czy
telnikowi pouczającej i wielce zajmującej treści 
“ Wogóle .przegląd Powszechny** stał się bar
dzo ożywionym ed chwili, gdy jego kierowni
ctwo przeszło w ręce ks. J. Urbana i zyska 
niezawodnie szerokie kola czytelników, zmie
niwszy swą poprzednią oiyentacyę polityczną, 
•aa którą nie godziła się olbrajonia większość

doJno-
reństóego ooenionT) tu na 214 miliardów tonu, 
zaś roczną produkcję na 197 mSioców tonu, a 
więc czas trwariK, rachując się z pomnażaniem 
się produkieyl, około 1.000 lat.

ZaglęWo wnebodnio-retekie, bodąc© ciągiem 
dalszym poprzedniego, zawiera 7.100 milionów 
tomu, przy rocznrj produkcji 3.700 milionów 
tonu.

Zagłębia, reztźągają®* się na południ© od 
Krofcld, nie zdołano jeszcze dostatecznie zba
dać, ale jeden tylko z pokładów, o grubości 
8 metrów, ma pojemności około 1.732 milionów 
tonu.

Pokłady osbio Akwizgranu zawierają około 
1.567 mflionów tonu, pcdczue gdy produkcja 
roczna wynosi 8 miliony tonu.

Wreszcie zagłębie Suary, 'znajdujące eię obo- 
cnć‘ w  czasowoMi posiadaniu Francy i, oceniono

sowy lokal wystewy ^Zwiłtzku", przerobie- protestowosm 
ny i grarutownie odwwrkmy. będrie
dzibą ..Klabn7*. Dła wystawy *ać _ _ , ___......... .......„-B U  __
zaotame wanweia** UMŚmwein w dziedzińca je- pod go łom niebem komenda pelicyi wkrótce „PaM ic k«4a^:l“, sp. z a  oilp.. dostareziją-
g »  duma obszerna hala z befeOB* i tetoaa, któ- wyaSała na plac oddział policjantów, który ,ce wsae&iego roilzsju nrzadzea ko!.-jek iimwiaj-
« j  pteBH WTk0B«ł arof. Szyszko Bobusz. rozprfezvł doroflurzr i nie dopuSri! do wiecu, jnydi i wąakoterowrah (iasowyck, górniczych, rol-

W M .N Y  ZJAZD T. S. L . IV I«? A K O W m  UE7RGBOCIE W  F A B R Y K A O f PAPIERU. Ĵ ełS a(^ S  * -
Walny zjaad T. Ł  L  odbędzie się w ć ń H ń  Największa w Polsce fabryk* papieru gazeto- ^  pU cIsk l^ jT lS  ua tó. św. Grrtnrfy L Z  .DZIELNIC POLSKI, btaramem Instytutu w<a-
28 i 23 września. L daień obrad: niedziela 28 wego pod firmą „Steinhagon, Vohr I Spółka*,] WPJSY IŁ\ KURS AUITURYENTE3C Dyrekcja ] akowo-geogiaficęnngo w Warszaw:c wyszedł _ . T>t>kładów wegia
h. » .  rrodz. 8 rano: Uracatete aaboteóstwo Towarzystwo alrajme, pod Częstochowa, wyra- Akadomu handlowej .rayjmuje w dalszym aągu z druku skorowidz raemiecko-p*l«ki I polsko- ofelwwn »  T 5 „
w teśc i^ e  św 1 ^ ,  godr. b iajneakoło «0 raigonów mSięcznie. ^  ^  ^ i t e s . j g j ^ o  -
cyjnc posiedzsiie wal. zjazdu w auli uniw.: przed dwoma tygodniami zastanowić
a) przemówienie prezeaa T . S. L .  b) praesaó- dukcvę, z pcworhi braku węgla.
Mterfe r^rezentantów- * W ? 1 W *  ka ta ponownie, prt^hrkcyę^dcjTme -  mewm- ’* *  ^  m fiej jeszczo nchwytey, a jest u *
poLt&i k, £r) rx€fłat: ^Praca T. L. w wolnej domt>, posiewał pniistrrowy Lrs^?- ^ę^lcnry majjf do v  pr yeetfcfcî ł -ê zamusM. { *  ̂ „rJfr . + qi , nrnfli-lwa mxvnn "która av rei kim Tiled  ̂ m oźo
Pzizre" _  pefemit p. Str.ońkiw Rymar, d) wy- praydztelił je j zaledwie jodnę trzecia minimal- ^ P IS Y  NA BEZPŁATNE KURSY RED AGO- kiego, blownlka geograficznego 1 t^d. Skoro- produkcja roczna, Pt .. .
bory do komisyi: 1. sprawozdawczć-finansowej, ncst> raąmtrzebowanla nnału. T ym n ase* zaś GK3NE W  KRAKÓW ® rozpoczną się 25 b. ro-Jwidz ten w J1' "
?. szkolnej 3 pracy pozaszkolnej -  (ew. dal- srrozi pismom codrieimym nowa M r o L i .  v i  w iglęSte "
B7.yf% fcwiwyft. K po pn?-' ty rad y  tom !- które może spowodować przerwę w  wydawni- V1 kl 88,keły  wyduałoaisj żćńtkiy i  I I  kaes so»i.,;cjEtet*ch ^ V  . — * . _ * *  w rtebo-
s jt  w  salucb urrkłat wrrh apiiwet srtel*. ctwio fuzynajfflnieś niektórych dzierrefków, a narytnn; b) na kurs pedagogiczny wyższy: 18 rok nru u razwami jućskiemi. Nabywać go można szta ]irodukcy . Dziffi j trpac ,0. s ęoo-

Z'aSKok&^rlUZ MIEJSCOWOŚCI CZTERECH !fla 1G-54® mi Hor. ów tonu, zań produkcyą roczna
dosięga 17 maronów t-onn.

W  ognie jednak: pamiętać trzeba, to wszyst- 
Lnzenia pojemności pokładów węgla 
fearelzo (lałcćn-em przybliżeniu praw-
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kości pouiźej 1.000 ni. jefrt bardzo tmdao, kie
dyś może i to s;c; zmieni i wtedy przed ludz-- 
kością otworzą się nowe możliwości, o ile 
wogólc ludzie nie zwrócą się do innego źródła 
energii. Huttnijąe te uwagi końcowe cyframi, 
przypominamy, że gdy w r. 190r> produkcya 
węgla w Niemczech wynosiła 173 rwliony tonn 
(Ih-ząc wraz z lignitem), to w r. 1913 podniosła 
sie na 192 miliony tonn. I  obliczają technicy, 
że gdyby przy tak’ ej prod’ ikeyi nie sięgano głę
biej popod 1000 metrów pod ziemię, to zawar
tość węgla kamiennego w Niemczech starczy 
na 750 lat, gdyby zaś zdołano dobrać się do 
pokładów, rozciągających się w dolnych głębi
nach aż do 2.000 metrów, czerpaćby go mo
żna przez 2.100 lat.

Cyfry powyżej przytoczone wykazują w ka
żdym razie to jedno, że pomnożenie prolukeyi 
przez najbliższe lata choćby i o i 00% wobec 
olbrzymich pokładów, zawartych we wnętrzu 
ziemi, n:o wpłynęłoby nic prawie na długo
trwałość kopalń, a dla odbudowy zniszczeń 
powojennych takie wznu/żoflie produkcyi jest 
niezbędne na każ dem poili. Dość wspomnieć 
tylko niesłychanie piekącą sprawę mieszkań 
i zabudowań gospodarczych 5 fabrycznych. Nie 
można myśleć o budowie, dopokąd niema ce
gieł, a cegieł nie można wypalać bas znacz
nych zapasów węgla. Jak długo więc węgla 
tyle zaledwie się wydobywa, że go nawet nie 
vrysfcrczv na opędzenie codziennych potrze!) 
gospodarczych —  obecnie przychodzi wiado
mość, że na rok bieżący braknie E’«-opia 150 
milionów totm węgla —  tak długo niema n o- 
wy o rozpoczynaniu nowych budowli, a w ‘ęc 
tak długo nawet nic zacznie się na dobro od
budowa nowojenna.

Zdobycie Potocka.
Warszawa. P- A. T. Komunik iX sztabu 

generalnego woj^k potelcicli z (In. 22 b. m.:
Front litewsko-białonuki: Oddziały na

sze po uporczywych walkach aaM y przed
mieścia "ołocka. Walki o przejścia przez 
Dźwinę są w toku. Na południe od PołoeLa 
zajęliśmy miej*.*e*vn ku Uszacz i Woron. Na 
Prypeei v  rejonie Petryekowa na na fioty- 
Ja rze^nu ror^aita de odwrotu opancerzoną 
tiotylę Bieprxyjacie*3ka. « a  reszcie froutu 
dzuóaiaość patroli rry wfcdcrwcTycfi.

Front v. ołyński: Na odcidku pod Olew-
aklem meprzyjadel wyczerpany kilkodnio
wymi atakami zachowuje 1 Łanie.

W  Run. szefa, sztabu gm . HaHer, pułk.

Powrót Naczelnika ze ‘W f i a t  freeto.
Warszawa. P. A. T . Naczatafk państwa 

wrócił w  pobotę o godz. lśt w^ŁoOcy z podro
ży Ba, froot wscfcotłnś'. Podróż powrotną, z  
Lidy dio Warszawy Naczelnik państwa w to
warzystwie swoich adiutantów odbył sazuo- 
chodem.

O d b u d o w a  k r a j u .
War an* I MH u i t w u  re-

hói pid licznych w najbliżagra e a a k  p *. - 
prowadzi reorganizację akeył odbudowy 
kraju. Akcyą tą ma kierować osobna sek- 
cya odbudowy w ministerstwie robo*; publi
cznych. Sekcy* będzie pod'egało 7 dyrek- 
«y i  okręgowych, a mianowicie: w  W  s r- 
g z a w l e ,  w  K r a k o w i e ,  we L w o w i e ,  
w L u b l i a i e ,  w K i e l c a c h ,  w  Ł o d z i  
| w  B i a ł y m s t o k  u.

Zm iany w  gabinecie?
Warszawa. (Telefonem;. Szerzą się zno

wu po* łoski o zanudzonej numm&cyi lira 
B o b r z y n s k i e g o  na stanowhAo ran- 
Spraw weww.tranąrah. Pogłoski te należy u- 
waż&ć za nieaktualne, gdyż pi aed powroteia 
Paderewskiego do Wąrszawy dririo  nomi- 
nacye w gabinecie wie nastąpią. Mnożą się 
pogłoski o rzekomej rychłej dymisyi P a d e 
r e w s k i e g o  ze stanów’ dta premiera i nie
któro koła poli' yczne uważają ją  za. rzecz 
pewną.

Z W O ŁA N IE  SEJMOW EJ K O M IS Y I P R A 
WNICZEJ.

V> erszawa. P. A. T. Przewodniczący Ko- 
misyi prąwniiczei, Dy Mirek, zwoiął "tbra- 
nie Komisyi na 30 b. m., stawiając na po
rządku obrad referat portów Swidy i Grzę- 
dzietekiego o pesjjskcie «4 aw y  w  pJUBdmio- 
t ’e zwriczaida licha y  i  odpowiedzialności 
urzędników cywilnych za raitużyde w ładzy.1 
Posiedzenia komisyi trwać będą bez prseru y j 
od 30  b. m. do 6 października i poświęcone 1 
będą szeregowi spraw ważnych, które musizą 
wejść na. plenum Sejmu.

OYBHSYA KOM. OSMOŁOWSK1EGO.
Warszawa. (Telefonem). W  tutejszych ko

lach politycznych krążą pogłoski o dymisyi 
gen, komw-srzi ziem wschodnich Osrno- 
ł o w j k i e g o .  Dyiriisya tym razem ma na
stąpić stanowczo. Ticui jej jest coraz to wy
pita'Cj występ iłj ą ęą różnica pomiędzy zapa
trywaniami łu»lrtośf i m, terytorynm ziem 
wschodnich a konfesjami polityczsemi ko
misarza Osmotoweki^ge. (Osmoiowski mia
nowicie popiera ideę niepodległości histo
rycznej L itw y historycznej Białorusi, z cze
go tamtejsi Polacy są bardzo niezadowole
ni}. Jałto następcę p. Osmołowakiego wy
mieniają w kołacli politycznych p. L e o n a  
W a s i l e w s k i e g o ,  ministra s»raw zagra
nicznych za rząd iw Moraczewskiogo, p. J a- 
n u s z e w s k i e g o ,  urzędnika w mim. spraw 
wewnętrznych, orrz prof. K o l a n k o w -

s k i e g o .  Podobno najwięcej widoków1 ma
ta ostatnia kandy latura.

ta r v  dla Falski' pójdą nrzez Ramie. 
•

Wiedeń. P. A . T. Biiuso koresp. donosi 
z Bukaresztu: Rnmauskie* Biuro prasowe'
podaje, że między raądem mmui<!4dm a pol- 
sJr»u przyszło do układa, mocą którego Ru
munia pozwala na przewóz towarów dostar
czonych przez en ten tę do Polski. Towary 
te będą dowożone drogą wodną do GaLuszu, 
a tam załadowywane do wagonów, których 
dostarczy Polska. Załadowanie odbędzie się 
przez robotników połsŁucb Tra»*porty te 
bvjdą siły  przez Burdujeui i Kołomyję.

łatwa dóly <k owcia e Pslsią.
Warszawa. (Telefonom). Według mfouui&- 

cjL, nadeszłych a Ł o t w y ,  w (amtejscych 
kołach yjłiłycaayah coraz żywiej występuje 

'dążenie do epareta Łotwy o Polskę. Dąże
nie to występuje m  tle wnika Łotwy poze- 
o w k o  zaka;om  rosyj.s!kim.

A l & r g e n t f c a u  o  P o l s c e .
Genewa- P. A. T . Paryski „Matiu" o- 

gła-sza wywiad z sanatoreia Mergentkauem
0 stosncb ach w Polsce. Moigenthau k o n 
statował, że w chaosie, panującym w Euro- 
pio środkowej i wschodniej jodyaio Polska
jest silnie zo-rganizowanem państwem, w 

którem aiaogól panuje Ład i porządek. P. Mor- 
gonithan chwalił bardżo stosunki polskie
1 oświadczył, że nikt kuiy, jak tyłko Pol- 
slca będzie się mogła przeciwstawić agre
sywnej polityce niemieckiej. Siła państwa 
polrkiego leży przeto w interesie całej 
Entcnty.

Robotnicy polscy dla Trancyi!
Warszawa. P. A. T, liitdrio s Paryża: W  

sprawie robotntikóoy po^deh dila Fraocyi 
informują: Kw e«tya doetfai i:7.e«ia robotni
ków pofckien dla Francyl była przedmiotem 
konweneyi zatwaritFj osfcwtnio między mądępj 
framhiskim a polskim Układ je f̂c pcdjpisii-. 
ny. lecz, dalszo rokowajiia między fi aacu- 
skicm Minfetorsitwma pracy a Polataj &ą w 
toku. Powyższy układ sformułowano ogól- ’ 
nie i  wymaga oc. jeszcze klauzul uzupełnia- ( 
jących. Nie ustalono mianowicie ani k m tyn -1 
.'enhi robotirkó*v pofeskich, mających się ’ 

dostarczyć do Framcyi, ani też zarobku. Mi- ' 
aleteristwio polskie dąży do zniwiejszcma bez
robocia w  kraju, lecz objawia się tam yw- 
wien opór zo stróny powideli wuaązSców no- ‘ 
botniazycb. Pierwszy transport dio Francy! 
ma odbyć po wegiJory-ainiKł kweatyi aa- 
sadniczej i ma objąć 1200 łudtd przewiezio
nych wyłącznie koleją, ponieważ dnogę lą
dową -znano za lepszą od mon fciej. Układ

odnoszący się cło rofUtników w) zr.ączon;fch j nlORjlecHg IV f S W  h ł W i d l .
do obszarow oswobodzonych, me będzie td- j 
mował wzroztu koSocii polskicłi, Mmejących 
już wp Prancyii Rząd .aancnsKi zgod!zT3 aię 

i w tym względzie na żyesema rządu im î- 
skiego.

tam straszą pjfsii M M bi.
Sosnowiec. P. a . T. Niemcy prowadzą 

obecnie gitaeyę i>a Górnym Śłą&ks przea 
rozs/łfwue w zamknięty oh kopertach ma- 
Loryahi agitacyjnego. I  taŁ, rozsyłają oni 
odezwy, zatjrtułowane: Kochany robotniku! 
w których to odezwach nodnoszą, że Polska 
jeszcze przed wojną nic mogła wyżywić 
swej ludności i że po 100.000 robotników 
połskndi erndgrowało co rokn do Ameryki, 
a rałżo i do Niemiec. Gdyby więc Górny 
Śląsk przesasedł teraz w  ręce prdsMe, ro
botnik połasi, jako t* ńazy, zalafl>y kiaj, a 
na tem ucierpieliby Górnoślązacy.

URZĘDNICY NIEMCY WYNOSZĄ SIĘ 
Z POLSKI.

Poznań. P. A. T. Radio z Berlina. Według 
doniesień pism tutejsi/eh, pr«»szto 7055 
urzędników niemieckich na terenach, pray- 
padaiacyoh Polsce, drumlo gotowość
wyjazdu do NPmmc, aby nie pracować za 
rządu }X)lsk:-asro. Pomimo, że we wuzyst- 
ideb urzędach niemiecldcłi je^t przepełnie
nie, postanowił rząd niemiecki dać p’erw- 
szeństwo urzędnikom pruskim, pozostają
cym jeszcze w Poznaniu, ażeby ściągnąć ich 
jak najprędzej do kraju.

Warszawa. P. A. T. W  tych unla<5i za
twierdzono zostało mkóstra. ępr&w we- 
wnątranyofc powstałe % kricyaŁywy Itr. Tysz
kiewicza, hr Potockiego i inżyniera, Ałekwm 
dra, Kołtowskiego Towss>y«hvo Itido-pol- 
skre którego oalam będzie nawiązanie jak 
na.jścialejcgyei stosurków knłturaitnycb % 
AYłoohami. Na zebraran ogółnem towactzy- 
■rtwł, odbytem w pałacu błękitnym w  dnki 
3i) b. m., wybramft zoataH do jego aarządo: 
ks. Róża Gzotwertyiii^ika, gen. Jan Jaeytma, 
inżynier Dr Aleks. Kołtowski, sekretarzami 
Antbni Pobroki, wiceprewetsem Ra^aold hr. 
Praeżdziecki, ska r̂bmekiem prof. Het.tryk Ra
dziszewski, 'ŃYładysław lir. Tyszklswiazi pre
zesom. Do komisy! rewizyjnej wytbiani zo
stali: Zdńsław Dembieki, pro#. Kocłianow- 
eki, pj-azydeet Towarzystwa naukowego i 
adwok.at Andrzej Rotwar.d.

Na je^linym z piorwriwycłi pooietdteeA Towa
rzystwa nuworsony zoaitat kosrditet do zaję- 
( ia się spa^wą baidowy pawiJoniu polskiego 
dla urządzenia wystawy satuk międzyim,ro
dowych w  Wemacyi. P ;uno Towajrvł.twa 
italo-poPkirgo mdróci się tymcizasowo w 
miesrkaróo prywotoeńt hr. Tye«k iewk«a, 
Senatorska. 37.

S p r a w y  r m ^ s k S e .

Warszawa. P. A- T . K. B. P, donosi z Odes
sy: Nieliczne pisma, otrzymane z Odessy, 
stwierdzają, za w dn:u 28 sierpnia Odessa 
zajęta zostsla przez rlełiczne oddziały ptił- 
kov/nika Tugana-BaracowsłJsgo armii o- 
(‘hotniczej.

„Odeskij Listokw zan.ieszcza artykuł o 
zasadiiiczych podstawach władzy państwo
wej w  południowej Rosyi, z którego wynika, 
i i  Dunikra działa ściśle w myśl wskazań 
Kołcztaka. Pedstiwą władzy jest dyktatura. 
Organa przedetawieielskie pozostały tylko 
jako onrsna doradcze. Śą ono zerraadzowa- 
netea zasadzie terytoryrlnej i proporcyonal- 
ności. Opracowują one projekty praw i ma
ją prawo intecpeiacyi, lecz nie mogą wy
rażać niezaufaiiia.

W  Odessie zestal wznowiony konsulat 
potoki Wychodzi tam polskie pismo ..Odro
dzenie1', w którem między innymi znajduje
my nazwiska zaktadników polskich, wywie
zionych przez tółszowików.

D YKTATU R A W  ROSYL 
Odessa. W . B. K. „Odeskij Listok“  okre

śla prawno-paustu/owy stan- auty-boćsEewi- 
ckiej Rosyi w  sposób następujący: Na te ry
to ryum w okiem od bolszewików istnięje dy
ktatura. Dyirtatorem jest Koiczak, jego re
prezentantem na południową Roeyę Dc»l- 
kin; wszystkie insLytucyo obyważeLskie ma
ją charakter doradczy.

p te m  po s t i ^ r ? o o ?
. Odessa. W . B. K. „Odcsldj Listok" dono 

si: C16wnedowodzący DeniTdn ogłosi, że z 
chwilą uznania Kolczaka przez koaJicyę zo
stało wskrzeszone państwo rosyjskie. Zwo
łaną będzie konstytuanta na deinokratyes- 
n-ych zasadach, aż do tego czasu natomiast 
nie wolno tworzyć żadnej władzy i instytu- 
cyi be: Mtróerdzenia Kolczaka. „Rada s.pe- 
cyalna ‘ v K  jowie uznała, zwierzclreictw:o 
Kolczaka i wszystkie stąd jdyDące zobowią
zania.

Botoetiey ntem  i entanią.
B o C '.  P. A. T. „Borliner Tgb lt." donosi 

ze Sztokholmu- Petersburski rząd sowietów 
upoważnił komisarzy ludowych do -okowad 
pokojowych z ententą na podstawie wsrrra-

jków przez iią przedstawioaych. Pieiuaza 
' konfc.cncya odbyła aię dnia 19 b. m.

Peffara w z balsiswikami
Warszawa. (Telefonem). Wedbig infwma- 

cyi z dobrego źródła, ata*la beJszewłcka, 
operująca na Ukrainłe, sajęła miasto Frstów
(na południowy zachód! aa1 K ijm r-). Podobno 
nastąp:to to za cichą zgodą atamaua Petlu- 
ry, który chciał p rz®  to z^szreacwać gen. 
Dcsikba za jego anty ukraińskie stanowi- 
sio .

PETŁU RA GDRZLGfŁ POKOJOWĄ PRO- 
POZYCYĘ BOLSZEWIKÓW.

Pcziiuń, P. A. T, Radio z Genew;'. Z Ber
lina donoszą, że do głównej kwatery P e t e y  
przybytki ponownie dełegacya hc-szcwicka 
i ZwM-OjMiUOwala uh zsv/arele pak<du nu pod- 
:sta%.ie niepodJegiośei Ukrainy. Petlura zwo
łał rade ministrów, która postenowiła deć 
odmowdą odpowiedź na pro; ozreyę bolsze
wicką.

DALSZA OPENZYW A KOł.CZAKA.
Warssawa. P. A. T. Padło z Jwrduhu. 

Z Ouiika donoszą: A_rmla syberyjska Kol- 
esaka prowadzi z powe:lze‘ileai d. j«z ą  ofen- 
::ywę na całym froncie. Mnóstwo .jeńców i 
raataeyału wojenri-ago wj\adlo w jej ręce.

OpflHtin v cb ~ s FolsM .
Warszawa. (Tclefća.cir). Ze źród:ł rosyj

skich nadeszła tutaj wiadomość, iż gon. D e- 
n i k i n  cin, 11 września oglos'1 rozkaz do 
swojej annii, w którym zapowiada, iż vr naj
bliższym czasie nastąpi zetknięcie 6Śę 7, woj
skami połekicmł, openyądemi na fioiwie u- 
lii-ayVsk'm. Woydra tc trzeba przyjąć z całą 
życzliwością, jako sprzyrniprzone. DoJcg o- 
g ‘ ;'jsza roakaz, iż w najbliższym r a s ie  pn y- 
będzie do kwatery Deoikina polska mfcyaj 
irajskoaYa, która weźmie udział w epracowy-; 
wardu współnoj akcyj przec iw bolszewikom. 
Granicą ruchu woj.4r polskich aa Ukrainie 
ma być l i n i a  D n i e p r u  aż po gubernię 
c z e r n i h o w s k ą.

Warszawa. P. A. T. Radio «  Lugdiunto: 
„Vorwaerte“  ogSaa,™ beznośrcdlde inform*- 
cj a o położeniu w prowincyach bMiycklch.
Źołnieize aaciągmfięei <w Niemczech ude ją salę 
za fałszywymi pa^epustkamii d)o KurijuidyL 
Mitąwa jeet praepelniotia wojskiem. Fikcyj
ne Kwwiąaaa^ę fbum&oyi uie-
imsekiej ma w  "uuaywistfAo' u ljy ć  jwwygo- 
towanto. wojeim*. Armia yocudier tMt-za ko- 
sztojfc dziennie pezeazło msh^n marek. Po 
chodzenie pieniędzy nieznana

NIEMCY 7G 0D ZIŁY SIĘ NA  ZMIANĘ 
ART. 61 SWEJ KONSTYTUCYI.

Warszawa. P A . T. Radio z I  ugdumi: 
Por. I^tonor miał w  pomedziałeh, podpisać 
w  Wersalu pnot okuM, wymagany ze strony 
państw .WriuoOTiCKy^n, jako uBuon&e niewa
żności ara. 61 konstytucji nienaierkiej, od
noszącego fśę do możliwości przyłączenia 
Aubtryi do Nkrnioa, Cere-non: x rće miał? 
być pubBczną.

?ffd»3fż8zeni8 t a r y fy  kolejow ej ^ m i s i e c i i
SosHOwiec: P. A. T. „Fattowitzor 2tg‘ d̂ mo- 

si, że w piątek 19 b. m. w bejmis pruskim 
przyjęto w pierwszem czytarru wniosek o pod
niesienie taryf na przewóz towarów I bydła. 
Pruskie koleje, któro dawniej były źródłem 
dochodu, pracują dziś z deficytem trzy i pól 
mlUrnda marek. W Prasiech podwyższa się jut 
po rai trzeci taryfę. Minister kolei Oeeer o- 
dwiadczył, że wsfeirtek braku lokcmotyw 55 ty
sięcy wagonów wycofano z ruchu. B3.cz klasy 
trzeciej będzie ktszsował więcej, niż Wlet I kla
sy w czasie wojny. Na praskich kolejach za* 
tniinionych ject więcej robotników, niż potrze
ba, ale nw można ludzi wydalić, by nie szerzyć 
w ten sposóo bezrobocia.

m m  PW M M w  na
Warszawa. (Telefonem). „G c z e t a  Po-  

u i e d z h ł k o f f a "  dono&i z Ł o m ż y ,  i* 
w Prusach WscbodrJch nad grardcą poiską 
Nseme^ groctAJ^ą oddziały wojskowe ł sy
pią okopy nad lirią kolejową z K r a j  o m  
do O r z e s z .

W $ fh d *n  m a  b y ć  w y d a n y .
Wiedeń. P. A. T. Pin no kortsp. donooi z 

Brukseli: ,BeJ5 ’quo“  podr-je, że rząd holen
derski będzie wezwany, aby w  ciąga dal i4 
wydał b. cesarza W e łn a .

O rto p  M  pliiH  i t i r i S M
Sowowiec. P. A, T. W  sprawia rywałba- 

cvi władz praskich z nlemfeckicsil a z G&ł- 
nym Śląska p^ez« „Oberschłes, CoumeF1, ze 
jeżeli iri^ygi ministrów prtjk^ch potrwają 
jeszcze kilka tygodni, to Niemcy n »s 4  *#► 
icyguować z Górnego a:*AksŁ fradność gbreo- 
tW*k». ma jedną iratia^ę, ż t od ania ©bsa- 
Jzenia będzie osa, Bogu <łzięk», wkAuą  od 
togo rodzaju partyjno-p^tt/tMycL rvwal% 
zaoyL Płusy uie będą n* Górnym Śląsku 
decydowały i ludność będzie mogła bez nich 
sama zadecydować.

m ® E S Ł Ą N &
ZNALE21C. <0 dnia f4 b. h i .  kołu Łuteik Polo

nia po îkw-f!! z pwmądzmi ? bDetnn wh,yfa,WJai. 
Jest <h odebrania: Z'?, ierz>Triee, ni. Króiowaj Jan! 
dwigi 1S, b p. Ślusarskiej.

Adwokat 0r Wl. M«ficki
jMseniósł *k  de Waraaawy, «1. P daa  44 w. 0,
teL 141—20, interweioje w &aj .1-3 źasyoh .ącktch 

i ui7,-idach, oraz w sprawarh naftowyet

34ir.a O W O K A Y
D r O K T A W  H iA E A T Y
zawiadamia, ze po przerwie wojennej objął tło  

bistc kierownictwo swojej kancslarąi
w a Lw&wle, u!. T r zs s k p * ) W aja L  5 .

is t if f f i i i i i a  rmhh w j u k
Z początkiem paź Iziernika 1919 roku 

zostanie otwarły Uniwersytet Stefana Batorego 
w Wilnie.

Będij btwarte nrstępuppe wydziały Humani
styczny, teologiczny, pralniczy, matematycz
no - przyrodniczy, myiycsny, oraz wydział 
SZtUKi. •

Na wszystkich wydziałach bę<Mą otwarty 
pierwsay rok siudyów.

Do zapisu na Uniwersytet Wileński obowią- 
sują w zasad Ac podoone przepisy, iu  i na in
nych polskie}, uniwersytetach.
^Gsoby pragnące się zapisać iu» Uniwersytet 
WileńsJJ w cha-.ukterze siuckaczy (słuchaczek) 
zwyczp -^ycłb mają złożyć podanie o przyjęci* 
z następującymi załącznikami:

1. Świadectwo mrturyczne z 8-kj«s. szkoły 
średniej.

2. Świadectwo z 8-kJas. takkjae szkoły.
3. Metrysę urodzenia.
4. Dokument stwierdzający przyna’eżnoś4 

do Państwa i gramy.
(Zamiast dokumentów mogą być przedlożo. 

ne uwierzytelnicne kh odpisy).
Po<lania uczjiiów n cżna sld^dać:
a) w Wilnie do dnia &*ęo października b. t, 

w Sekrctaryacio Uniwersytetu;
b) w Wtrazarde do dnia 4-go października 

b. r. w Ministerstwie Oświecenia (aL Szopena 
Nr. 1, piętro I).

Rozstrzygnięcie, którzy ze zgłaszających tlą 
zostali przyjęci na słuchaczy (słuchaczki) zwy. 
czajnych, zapadnie w WItato dnia 8-go paź. 
dziernika

Lista priyj<;tych będzie natychmiast przęsła* 
aa do Warszawy i wystawiona w miniateryumi 
Oświaty.

Uczniowie ze szkół niepolskich moną przed 
prcyjedsm złożyć dowód należytej znajoan d  
języka potoldego.

Uroczyste otwarcie roku szkolnego odbędaę 
Mf S października b. r.

M. Sicditeki, Rektot.

r - j iM ł  i

' Mki  ctljiibM ^  k -ifU .
Poznań. P. A . T. Radio z Brukseli: Król 

U b ert belgijski i królowa Elżbieta orrz na
stępca tronu Leopold wyjeżdżają dzisiaj, w
iłonied.jasiek, z Ostendy na pokładzae okrę
tu „Goerg Washington11 do Stanów Zjedno
czonych i złożą wizytę prezydentowi Wilso
nowi. Okręt odpłynie pod eskortą trzech 
torpedowców- Uowrotu królewakioj frarj 
belgijskiej oczekuje się w  pćerwszych dnif-eb 
listopada.

H llia r w iM  d ary s r a H i a ó s i i g .
Warszawa. I ’. A. T. Radio z Lugdunu: 

Amerykański Czerwimy K rzy i rozdzielił
podczas 8 iniesięc-y w  różnych krajach za no- 
ihoeą swoich oddskwńw różnych materya> 
!ó;r i środków leczniczych za 4 miliardy 
frsnków.

POWSTANIE PRZECIW ANGLIKOM 
W ALEKSANDRYT.

Paryż. W. B. K. Z ł\ 1 e k s a n d r y i nadeszły 
tu wiać! wności, iż wybuchło tam powjtanie aa- 
tj-angietekie, które bardzo s/ybko się rozsze
rza. Celem uśmierzenia ruchu powstańczego 
wysiali Anglicy znarzne oddziały wojskowe.

K O M P Ł  T i  Y  „ *
d k i  B iskspia  I. 7,

W | »i> /  o d  g o d z i n y  W e |  d o

D r. a iB O A  ŁADA
p o w róc ił*  i  ordynn je w  d e n t y s t y e a  

S z p i t a ln a  4 .  a m

r t
J A D W fN IA  M IL D N E R Ó W N A
n d i a i l l M ^ a A M I a a f t  CjK tpji
w rb-to) wio4«te ifćła po krća '*}, a cięż- 
k> chorobia opatrzona sw. Sakramentami 

m  f h  w Paae C«. XI września 1919 r.
Pncniesieaie zwłok a Uonm przedpograebo- 
wego flo | ;robti rodoianeg) nasfąpl we wto
rek o godzicie 4 tej popoi. na »tćre ttro Ł»- 
oa i. łatka za pras Srewiirch, Znajomych,

i Rol*ia:4:i.

R A B 9 Ż E M S T W § Ż A Ł O B IE
odbędzie się we środę • godzinie S-Mj 

w kiiclele parafiainyai śv. Fioryana.

KORONA =  8 CENTYMOM. 
Zuryefc. P. A. T . Ktrns Koron dnia 21 

b. m. wynOiH 8 centymową dnia 2u b, III.
także 8 cco&ymów.
rygyffiaifTŁgNi

Urząd hażyszek paśstwswysfe 
i Sterta napstewtp

W a r s z a w a ,  M ^ r s z a l k i » » s k a  154,
praw jnm ije v  n ła łv  n a

W Ł A D U Ś  C H Ą D Z Y Ń S K I
edjoj syn Ecdiona em. Komisarza jiowiatcwega 

i Sy«.iiii z Ostrowskich,
opatrzony itr. SasramciUmi zasaa.ł a Panu 
11 września 1910 r. w Stepnicach Królewskich 

V. Tymbarku w 7 rofca tycia.

K U Ł S A  G IE ł.D Y  K R U K O W S K IE J
z dals 22 września 1919

V a (? t/ (
Mtrkf p»I»W. . . . . . . . . .

. . drilras . . . .

. Blemleekie...................  :
„  „ł-uft . . . .

Srfdi « r * i .  pa 100 lb. . - . Ł .
. .EOS.................„. „ cirr.bee...................

. atim̂ Uia . . . .
Frank! friiiruaile (a 10)3. SJ2, US)>

•  .  ilriArr ■ . . .
Dolary...................................

Cr.it i *  . . . . . . .
rriSr trier!. . . . .  . . . .
C.lły wlo*k .  .tr 9»3, SI), Ju*f . . . 
Ł"i '.uuiińakle.........................
■je»:n............................ .....

.  Iltt ;.ur,rli  .............
r.j ! ilin . . . . . .  ^ .

Wplata nn Warcia-w, . . .  . .
La  a -i

Anster. Caarrro" ę-1 i(;v. vlff (rvj w -). .

ofia r. im n *-
itkey*

iso- - 196 104’ -

“ 73"— 2J8* —

■ 3D2-- 2 I0 - -
m - -

65' —
H j  -

7 5 -

270 —
z * ._

230*— 

" ! ~

r

A m m o - D & m L m  K ra k ó w , G e r tru d y  2 .
i S K Ł A B  F A E R Y C ł H Y i Y e l ^ l o n  M M r

ilareza A u i P R d ś U e  oas4»owe, clątarow e, p sto R ie ,
oraz c o iiw  ł laśne k e ta  k i m o to ro w e.



ik r . 4. „GŁOS NAKOL>U“  x rfaia 24 W iś n ia  1019 roku.

Jfajłep8za b iłju ika cygar e t owa,
V  książeczkach i t u t k a c h .

W y r ó b  K ra jo w y  
jedynej galicyjskiej fabryki bibułek

do papierosów 
C l t a s y  s k ł a d  .

Ż y w i e c

Zbiorowa hodow la i produkeya na- 
•bm pastewnycli (specyalność buraki 

i marchew pastewna)

A. DOBRZAŃSKI i Ska
poszukuje

dyrektora handlowego 
j »* ją c e g o  rynk i krajow e i zagraniczne. —  
Oferty z życiorysem  i  refereneyam i proszę 
sczesłać pod adresem : B. Kleszczyński —  

K ocm yrzdw  ad K roków . 
R ieuwz^lędnione podania pozostaną bez 

odpow iedzi i  zw rotu . 8680

9 0 M  S P E D Y C Y JN Y
Józefa Czermińskiego

w Podgórza, przy ul. Nsdwiślaótklej 24
Teisfon 1111

wykonuje szybko i uczciwie wszelkie 
w zakres spedytorski  wchodzące 
_____________ przewózki.___________3438

IU S”  K U R S A  P R A W N I C Z E  m a -
a " ”  u rck d W f H y n .I i g ł .  ”

KURSA ZBIOROWE SJs?’%&SS:
K U R S A  Z B IC R O W K  » n

prow adzone przez najwybitn iejsze siły. 
Słuchacze otrzymują ceiy materyal dostosowań/ de 
ostatnich zmian. Zgłoszenia natychmiast pulądase — 
TM* prowłncyi, wojskowych i srsędaików wypróbowany

'  SYSTEM PiS iK ^Y .
~'»zatnlna uniwersyteckie, adwokacki# I aędziowakla

jc ia ju } w Pu:see organ poświęćm y spra
w om  rodzimego przemyśla górniczego, hu
tniczego, naftowego i pokrewnym gałęziom 

przemysłu i wiedzy 8440

Czasopismo Bórniezo-Hulniaze
wysbtdzl sa miesiąc w Krakowie. 

Red&kcya i Administracja przy ulicy 
Jagiellońskiej 5, telefon 2431.

s u iR Z A D C A
kawaler, teoretycznie i  praktycznie w y 
kształcony, z  chlubneni św iadectwem , po - 
szokuje posady zaraz. Zgłoszenia do Adm i- 
nistracyi .G łosu Narodu* pod „Energiczny*.

W I O S K A 3712

10 mórg roli, lasek 7 tnórj parku, ładay dwór 8 pokoi, 
kochała, łazienka, wodociąg, atajaie, wozownie, bu
dynki goapodarcze, inwentarz ływy i martwy, krestea- 
cya, wspjniała rezydeneya dla ezób lubiących apokój, 
fedzina końmi od kolei, w ślicznej, zdrowej okalicy 

.górzystej, jeat do zamieay na kamienicę w Krakowie.
tfloizeflU tylko listowna od poważnych rcflektantów przyjmuje 
■ jrzecznośrt sklep K.Zielińskiego Kraków, Hynek A-B dlt S. T.

{= P A P Ę
i pierwszej jakości z pszwaieniem wy

wozu dostarcza w większych ilościach

po tan ie j cen ie  * 3698

I  a a h  & [sus. l i i i
K r ó j  f  s z y c ia .

X powoda podrotaaia robót krawieckich, kaida prak- 
k *  * paal mota w krótkim czacie wyuczyć aię kroją 

i suycla unkien damskich I dziecięcych 
w 17*0*0 krajs I etyce „Józefina" Błaga 11.

Kora lacaaie aię dnia 1 -g o  1 t -g o  p a ź d z ie r n ik a  1919. 
Tam ko —  waaoikie iormy, podług wziętej miary. 3706

Szpitalna 49. Szpitalna 49.

S A L O N  S Z T U K I
Sprzedaż obrazów  najwybitniej
szych artystów - m alarzy po l
skich i zagranicznych po najtań-

R ów n ież sprzedaje się na

S P ŁA TY  MIESIĘCZNE.
Obecnie: 3445

—  W SPA N IA ŁA  * =

W Y S T A W A  W R Z E Ś N I O W A .

Kontraktuje
3709

na dostawy stałe i w yw óz  zagranicę w agonow o

drzewo opałowe, budulec, tóvfttą5 for- 
triery, wełną drzewną, prod&Edy dy- 
siylacyl drzewnej i ®Qg?swej, wosk 
ziemny, len, chmial, sk&ry surowe, 
naftą I jej produkty dystylacyi I i, p.

Kom itet Organizacyjny

1 -g o  P o is k ie g o  T - w a  A k c y jn e g o
I m p o r t u  i  E k s p o r t u

w Warszawie
Królewska 35, telef. 19-90, adres telegr. „P o lim ex "

Kasia 119 pad
p r a w ie  n o w a ,  za ra z  d o  
sp rz e da n i a .  —  W i a d o 
m o ś ć  w Urzędz ie  p a 
ra f i a lnym Rz ep ie n n ik  
B i skupi ,  stacya kol. 
G r o m n i k .  8676

I
przerabia meble, materace 
równeż wykonuj* nowe, 
Ul. św. Jana 13. Wesołowski.

‘Hi 99

" r a b k a T
Pensyonat W . D rze
w ieck iej i M. Dzię- 
cio łow skiej —  w illa  
.N o w y  D w ór* przez 
całą zim ę o t w a r t y .  
Mieszkania t  kuchniami do 
wynajęcia. 8636

x m m o '
P O D P IS A N Y  K O M IT E T  Z A Ł O Ż Y C IE L I  S P Ó Ł K I:

”  P O l S i U  W Y T W Ó R N I A  

C H L E B A  „ Z D R O W I A ”
Spółka z ograniczoną odpow iedzia lnością w  K rakow ie rozpisuje

S tJ B S iC llY P C Y Ę
ba k a p ita ł za k ła d o w y  pod  n astępu jącym i w a ru n k a m i:

1. Przedm iot przedsiębiorstwa: zakupno odpow iedn ich  nieruchom ości i zało
żenie, oraz prowadzenie postępowego młyna i piekarni, podług obow iązu
jących ustaw.

2. K a p ita ł za k ta d ow y  w ynosi 3,500.000 K.
3. Najniższa wkładka zakładowa w ynosi 2.000 K. Każde 2.000 K  daje jeden głos.
4. Zdeklarowany kapitał w in ien być zaraz w całości płacony.
5. Dopłaty przym usowe w ykluczone są statutowo.
6. P rzy  ukonstytuowaniu się Spółki przyznane zostaną Spółnikom  za czas 

od ch w ili uskutecznionej w płaty do dnia ukonstytuowania się Spółki 3*/« 
odsetki od dokonanych wpłat z p ierwszeństwem  przed dyw idendą.
Wytwórciość dzienna 83.000 Kg. chleba .Zdrowia*, najprzedniejszej Jakości pod względem czy

stości, poiyweoici i strawnoścl, s zastosowaniem postępowego systemn mielenia slarna 1 wypiek* 
chleba, prsy całkowicie samoczynnej działalności mechanicznej.

Z powedu masowego wyrobu, zastosowania doskonaly.h urządzeń mechanicznych i fachowego 
kierownictwa, rentowność przedsiębiorstwa będzie znaczna i pewni, nawet przy stosunkowo bardzo 
niskich cenach chleba.

Teren fabryczny przy st. kol. Podgórze-Wisla jest już nabyty, a wateryały budowlane i nrządzenia 
masiyaowe, łącznie z akordowem wykonaniem odnośnych robót zostały terminowo zakontraktowane.

Szczegółowych informacji ud.ieia* kzneeiaryo fdw. Dra H. Jrrszyfi, laga, w Krakowie, ul. Szcze
pańska 11, między 9 — 11 I 8— 6 pop.

W  subskrypeyi pośredniczą: Bank krajowy, FHia w Krakowie,' płac Szeze anski 8 ; Bank Golieyjikl 
Aa Handlu I Przemyśla w Krakowie, Ryńsk główny 2S; Bank Przemysłowy, Filia w Krakowie, Ryńsk «ł. 8-0: 
Galicyjski Ziemski B»fc krsdytawy, Filia w Krakowio, plac Maryacki 9 oraz Dam Bankowy, August Raczyński 
w bwiawła Ryńsk główny 39.

K O M I T E T  Z A Ł O Ż Y C I E L I :
Adolf Ponlńskif Dyr. Syndykatu roln.
Dr. H. Jnrezynski, adwokat i Dar. Tom. -Ż e 

gluga Polska*

Syndykat Rolniczy u> Krakowie.
Zjednoczenie Ziemian m Krakowie.
Dr. Wł. Barlmański, adwokat
Dr. B. Hubuczek, adwokat
Int. T. Jaszcznrowski, Dyr. wodociągów miej.
l o t  St. Mały Szczucki
In t  Jan Michalski, e/a. radea kol.
Lat Stan. Mikułowski - Pomorski, Dyr. Spółki 

ake. Handlu Ziemiopłodami m Warszawie. 
Prof. Unia. Dr. J. Morozowie*, Dyr. Pańetso.

Instyt geolog, a  Warszawie. *
Kazimierz Pogonowski, 1ołaii. dóbr.

Sl. Kosika, Dyr. Synd. roln.
Dr. S. Promiński, Dyr. Zjednoczenia Ziemian 
Arek. Edwaid Skawiński 
Teofil StupnickL prof. ginuu 
Antoni Tetlar, kupiec 
Antoni Wójcik, przemysłowiec 
Teodor Wójcicki, przemysłowiec.
Stanisław Saryusz Zaleski, Dyrektor Spółki

„ Jedność“ J

S P R Z E D A M  A U T O M A T
Planola (Pieoia Meiodieo Brswttsto), wyrób wenecki, 

daia aci, między tami apiry I oparotki.
ST. CHUM0W1FCKI Krsk*w, obca Karmalicka 42.

 __________________________ -J 3'  -

Kilka pań inteligentnych
znajdzie uboczne zajęcie przy robocie ozdób 
na drzew ko. Zgłoszeni* w  biurze F ilii L ig i 
Pom ocy  przem ysłow ej Kraków, Grodzka 13 

w  godzinach przedpołudniowych. 8714

Polskie ozdoby na drzewko
w  w ielk im  w yborze poleca F ilia  L ig i P o 
m ocy przem ysłow ej w  Krakow ie, ulica 
Grodzka 13. —  Cenniki na żądanie w ysyła  

się bezpłatnie. 3716

Potrzebni z a r a z :  jeden pomocnik handlowy 
m łodszy I jeden pomocnik handlowy starszy 

w wieku 30 -3 8  łat . 
mogący wykazać się posadami kilkuletniemi. Oferty 

nieuwzgiędulons pozostaną baz odpowiedzi.
87C4 Szarskf I Syn w Krakowie.

śliczną posiadłość 
ziemską w  Jugo- 

eloven ii, duży zamek, ogrody i gospodar
stwo za odpow iedn iej wartości majątek 

w  Pólsce.
Zapytania do Adm inistracyi .G łosu Na

rodu* pod K. N. i  liczbę inseratu. 3692

Małopolskie Towarzystwo rolnicze 
w K r a k o w i e ,  p l a c  S z c i a p a ń s h !  L. 8

rozpisuje niniejszem

- =  K O N K U R S  = -
M  posady powiatowych in*pekiorćw rolniczych 

i hodowlanych.
Wymagane są studj'a teoretyczne rolnicze i odpewie- 
daia praktyka. Podania z odpisami świadectw (legali
zowanymi), curriculum vitac wraz z podaniem żądanych 
poborów, należy do dnia 30 września skierować pod 
powyższym adresem. — Podania nieuwzględnione po
zostaną bez odpowiedzi. — Termin objęcia posad 15-go 

października b. r. 3694

tezai! kaistjtaajacy Bafosolskissa Iow. roln. w Krakowie.
Prezes I. Nowak. Sekretarz w z. Dr. Chmieiarski.

Z e m S e n i ®

M A S Z Y N A  
da wyrobu cegieł

produkująca dzien
nie 12.000 sztuk w rez  
z leżącą maszyną pa
row ą  o sile 35 koni 
■ kotłem rurkowym o na
prężeniu 10 atmosfer po

wierzchni ogrzewalnej 
41.00 m. 2. jakoteł motor 
benzynowy o sile 35 HP. 
natychmiast do sprze

dania u f i rmy
Bracia Tokarze 

Kraków, Podgórze, ul. 
Wieficzka 7. tel. 475.
  371J_________

lat 80, znająca gospodar
stwo domowe oraz szycie 
i krawicczyznę poszukuje 
odpowiedniego sajęcia w 
lepszym domu w Krakowie 
lub w bliższej okolicy. Zgło
szenia do Adm. „Gł. Nar.* 
pod „L. K. S0* 3703

Dziewczynka
14-lctnia poszukuje miej
sca do posługi za mie

szkanie 1 utrzymanie.
Z zawodu jest hafciarką 
i.między 9—l i  8—6 pop. 
będzie uczęszczać do pra
cowni. Zgłoszonia: tefa- 
aia Sternalowa, Maków 
Nr. 163. 3702

Obszerny i piękny

L O K A L
w  śródmieścia gadający się 
aa skłsd lab prncowaię 
taras do wynajęcia. Zgłc 
•żenią pod „Lokal* dobiiira 
ogłoszeń „LOT* Kraków, 
Rynek główny 7-8. 3897

Panie z inteligencji
w Krakowie

znające robo ty  rę
czne znajdą zarobek
pracując w  domu. —  
Zgłoszenia „Zw iązek 
Pracy K ob iet" Kra
ków , Bracka 8. S7» l

Wynajmę lub kupię 
dobre pianino.

Lenartowicza 9, II. p. 3098

Osoba Inteligentna
w średnim wieku, uczciwa, 
pracowita, snająca się aa 
gospodarstwie wiejskiem i 
kuchni, z bardzo dobremi 
świadectwami szuka posa
dy we dworze lub na ple- 
benii. Zgłoszenia M. No- 
waczek TrzeDunit p. My
ślenice. 3705

Na sszon Jesienny!
P rzy jm u je  do przerab ian ia

I do  p rzetasou ow an ia

K f t P i L U S Z E
f i lc o w e  u ao isk ie , m ęsk ie  i d ziee innne

w«dJug najnowszych fasonów wykonanie szybkie I dokładne

P 2 0  T a  W 9 1 IC ,  k u j ł e ć u s s n i k
w  Krakow ie , u8. Basztowa L  16, parter.

Osoba inteligentna
pracowita poszukują zaję
cia jako gospodyni wiej
ska, znająca dobrze chów 
bydła, gotowanie I pieczy
wo. Źgłoszeuia do Admi
nistracyi „Głosu Narodu* 
pod „Aniela H.* 3717

Kucharka
w średnim wieku, była 11 
lat w jednem miejscu, po
szukuje posady wKrakowie 
aa plebanię.— Zgłoszenia 
Kraków, ulica Batorego 18, 
■ dozercy. 3843
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Pis!»© poświęcone sprawom gfcrze° 
śclje&sŁJego ludu p rasu jącego .

Wjakod.i na keidu niodiiclę. Powinno ti« Łnalełń w r,tu kaido- 
r- rokotmiko, ikjftogo w pr s/n>w. hanila, >.j u  roli.

Prenumerata rocznie 30 K, półrocz. 15 K, kwartał. 7 60K.

Adres ^edakcyi: Kraków, plac Maryacki L. 2.
Na żądanie wysyła się numery okazowe.

W ie licztP , dnis, 5 września 1919.

OGŁOSZENIE LICYTACY1.
W  celu -w ydzierżaw ien ia  praw a poboru opłat gminnych 

w  m ieście w raz z Lednicą Dolną i N ierzączką od napojów  spi
rytusowych, p iw a i  miodu na jeden rok  w zględnie na trzy lata 
odbędzie się dnia* 1 października 1919 r. w  godzinach urzędo
wych przed południem  do godziny 12-tej w  biurze Magistratu 
tutejszego publiczna licytacya za pom ocą pisemnych ofert.

Jako cenę w yw ołan ia  ustanawia się roczny czynsz dzier
żawny w  kw ocie 51.175 K  (pięćdziesiąt jeden tysięcy sto siedm- 
dziesiąt pięć koron), od której wyżfcj licytow ać się będzie.

Oferta wniesiona, zaopatrzona stem plem  na 2 korony winna 
zaw ierać:

a) wysokość ofiarow anego czynszu dzierżaw nego z praw i 
poboru opła.t gm innych od w prow adzonych  trunków, wpisąns 
słow nie i  cyfram i,

b) wadyum  od ceny w yw o łan i*  w  wysokości 10°/* ma być 
albo w  gotów ce lub w  papierach w artościowych w:edług nom i
nalnej wartości do oferty dołączoną,

c) ośw iadczenie oferenta, że warunki licytacyjne dokładnie 
mu są znane i  że się tym że w  zupełności poddaje jego w łasno
ręcznym  podpisem  zaopatrzone,

d ) wreszcie jeżeliby  dzierżawca nie mieszkał w W ieliczce 
ma być w  ofercie dokłaSny adres zamieszkania podany.

Ó fe r ty  tylko w edług tej fo rm y  sporządzone będą w  dnh 
w yżej w ym ien ionym  do godziny Iz  w  południe przez komisy^ 
licytacyjną przyjm owane.

W arunki licytacyjne można w  kancelaryi Magistratu każdego 
czasu w  godzinach urzędow ych  przeglądać.

Nadm ienia się, że W ie liczka  liczy  70.000 m ieszkańców, żt 
odbyw ają  się zjazdy do Żupy solnej, że co drugi poniedziałek 
odbywają się jarm arki, a co czwartek targi i że w ogó le  w  leeie 
jest ruch nadzwyczaj ożyw ion y  przez w yc ieczkow ców .

8818 Magistrat miasta
Wróblewski, burmistrz.

Lokalu na fabrykę
składającego się z około 1.000 m etrów  kwadra Iow y cli 
sal roboczych jak i 600 m etrów  kwadratowych ubikacyi 
na magazynowanie towarów , wraz z obszernem podwó
rzem poszukuje natychmiast now o powstająca fabryka 
chemiczna. W  budynku ma znajdować się ewentualnie 
daną ma być możność uzyskania siły elektrycznej lub 
parowej, światła elektrycznego, wody, jak i pary do go
towania. Zgłoszenia pisemne pod „Fabryka chemiczna* 
uprasza się bezzwłocznie nadsyłać do Biura ogłoszeń 

H. Fallek Kraków , Bonerowska 11. ssm

O G ŁO SZE N IE .
GŁÓWNY URZĄD ZAOPATRYWANI A ARMI I

nimejszem ogłasza

P R Z E T A R G  &
na eksploatacyę lasów państwowych na Kresach

Wschodnich ,fl67
przy następujących stacjach;

Rudawka, Swisłocz, W ołkowysk, Porzeżyn, Bronne Góry, 
Leśna, Autonówka, Kamień Kaszyrski, Kowel, Trojanówka, Landwa- 
rowo, Rudziazki, N ow o Wilejka, Lida. Olkienniki, Lyntupy oraz 
przy liniach kolejowych: L ida— Mołodeczno, Mołodeczno— Mińsk, 
L ida— Baranowicze, Iwaczewice— Janów, Juchnowicze — Kamień 
Kasy.yrski i innych, co do których nastąpi porozumienie między 
Główn> m Urzędem Zaopatrywania Armii, ą Zarządem Cywilnym  
Ziem Wschodnich.

I. Eksploatacya będzie polegać na wyrobie i dostarczaniu do 
wskazanego przy plancie kolejowym miejsca, drzewa pozostałego 
po okupantach, tak gotowego, jak i ściętego, zwalonego przez burze 
oraz suchodrzewu, wycechowanego przez służbę leśną w lasach 
państwowych Ziem Wschodnich, w  pasie dziesięciowiorstewym  
z każdej strony plantu, obecnie egzystujących kolei i kolejek pod
jazdowych. Z wyżej'wymienionego drzewa mają być wyrobione  
normalne podkłady kolejowe, budulec, słupy telegraficzne i drzewo 
opałowe w  szczepach pół metrowej długości.

Bliższe szczegóły, jakoteż techniczne warunki są do przejrze
nia w G łównym  Urzędzie Zaopatrywania A rm ii W arszawa, P rze
jazd 10, oraz w D ow ództw ach  K o le i W ojskow ych  w  W ydzia łach 
Gospodarczych w  W iln ie , Brześciu, K ow lu  i Białym-Stoku

II. Oferty składać należy w  Głównym Urzędzie Zaopatrywa
nia Arniii Warszawa, Przejazd 10, do 'dnia 27 września 1919 r. 
i takowe winny zawierać następujące dane:

1. Ściśle określony teren zamierzonej eksploatacyi ze wskaza
niem leśnictwa oraz nadleśnictwa, do którego takowy należv 
i najbliższej stacyi, do której drzewo może być zwożone. 
Pożądane dołączenie planu sytuacyjnego.

2. Cenę zasadniczą:
a) za wyrób i dostawę 1 m. przestrzennego drzewa 

opałowego,
b) za wyrób i dostawę jednego normalnego podkładu,
c ) za w yrób  i dostawę 1 m s budulca i słupów  telegra

ficznych.
Pow yższe ceny pow inny być średnie, nie zależnie od tego czy 

m ateryał jest już gotów , czy też podlega w yrob ien iu  przez przed
siębiorcę i nie zależnie od miejsca, gdzie się obecnie znajduje.

III. Przedsięb iorca w in ien  wskaząć, ile  m etrów  drzew a Inr- 
du lcowego i opałow ego oraz ile  sztuk podkładów  i słupów tele
graficznych m inim aln ie obow iązu je się dostarczyć m iesięcznie z za
m ierzonego terenu eksploatacyi, poczynając od października 1>. r.

. IV. Przedsięb iorca w in ien  do oferty załączyć dow ód  na zło- 
żem e w  kasie G. U. Z. A. kaućyę w  wysokości Mk. 3 od 1 metra 
zadeklarowanej m iesięcznej dostawy. P rzy  zawarciu u mo wy  przed
siębiorca składa ponow nie taką samą kwotę. Pozatcm  przy każdej 
w yp łacie za odebrane od przedsięb iorcy drzew o potrąca sie na 
poczet baucyi 10°/o należności.

W  razie uiedojścia um ow y do skutku, kaucya wniesiona p rz , 
ofercie zostaje przedsiębiorcy zwróconą, j i ie  później niż 30 b. ni.

V. Czas trw ania niniejszej urnowy przew idu je *ię 8 m iesięcy.

Popierajmy Pożyczkę Państwową!!
JllMadem Wydawnictw, Narota- Sp. .  o y r^ c o n , ndp.wfed.ialn.fciv „  itciialcto, adfowiedtialny Wlady.law H o , o w i n ą .  -  Pndtamia .0toan Naradą.. „  „ . . . 117
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